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slovo starostky

Vážení spoluobčané, přátelé a kolegové!
Silvestr nostalgicky odděluje poslední hodiny roku 2019 a na-

stává jeden z kouzelných momentů. Odchází další rok, který nás 
provázel uplynulých dvanáct měsíců a přichází nový, který právě teď 
klepe na dveře. Okamžik, který patří šumivému vínu, jednohubkám, 
ohňostrojům a mnohdy hlasitému veselí. Rozloučíme se se vším 
starým a dáme šanci novým dnům, o kterých doufáme, že budou 
aspoň tak dobré nebo snad ještě lepší než ty předchozí. Rozhodně 
to není fráze. Rok je velmi významná doba v lidském životě. Kolik 
desítek je nám dopřáno jich zažít? Čas, který tady máme, je v první řadě darem. Možnost 
něco změnit nebo být někomu nablízku. A paradoxně, čím je člověk aktivnější, tím větší má 
pocit, že by potřeboval k těm 365 dnům v kalendáři ještě další přidat. 

Tak tedy jaký byl rok 2019 ve městě? Ve srovnání s tím předchozím byl méně stavební, 
ale o to více jsme byli zavaleni v projektech a přípravách na rok 2020. Rušné stavební léto 
ve městě v předchozích obdobích jsme vyměnili za vcelku poklidnou podhorskou idylku. 
Přesto jsme dokončili další etapu rekonstrukce „kláštera“, budova Osvětové besedy a ha-
sičárny na Lubně se změnila k nepoznání, rozšířili jsme kamerový systém nebo si dopřáli 
nových chodníků a komunikací. Věřím, že se vám líbí nová tvář ulice Dvořákovy či Pionýrů 
i částí přilehlého sídliště Harcovská. Opravdový kus práce je za námi i v oblasti, která není 
na první pohled viditelná. Máme za sebou stovky strávených hodin přípravami a konzultace-
mi nad dalšími projekty. Chci tímto poděkovat všem kolegům na úřadě za poctivě odvedenou 
práci. Nový rok totiž bude ve znamení mnohých staveb. Město se zase změní k lepšímu. 
Jen namátkou nás čeká dlouho avizovaná stavba dopravního terminálu a pustíme se také 
do Brány Beskyd. Jsou za námi velmi náročná jednání ohledně nabytí pozemků od Českých 
drah, a.s. na ul. Poštovní. Se „státem“ a „Boromejkami“ jsme zdárně řešili pozemky kolem 
kláštera i koupaliště. Rok 2019 tedy považuji za úspěšný. Podstatné je, že se nám zde dobře 
žije, že jsme obhájili celkem vysoké laťky na poli bezpečnosti i vybavenosti města a že zde 
lidé chtějí zůstávat a vychovávat své rodiny. 

Rok 2020 s sebou přinese některé podstatné změny, které se týkají koeficientu daně 
z nemovitosti i zrušení poplatků z odpadu.

A jaký bude ten další rok? Přeji vám, abyste jej prožili hlavně ve zdraví, síle a radosti. 
Věřím, že přinese naplnění vašich tužeb a očekávání a bohatě se zúročí to, na čem jste pilně 
pracovali. Třeba se podaří naplnit i nějaké to předsevzetí. Určitě ale nechme prostor i pro věci 
nečekané a překvapivé. Život totiž nelze jen pouze plánovat. 

Pokojný a ve zdraví prožitý nový rok!
 S úctou Helena Pešatová, starostka Frýdlantu nad Ostravicí

MIKROREGION – V průběhu dvou let, 
kdy Místní akční skupina Frýdlantsko-Besky-
dy, z.s. (MAS) zahájila první dotační výzvy, 
podpořila přes 50 projektů o celkové finanční 
částce téměř 60 milionů korun, a to na území 
12 obcí našeho mikroregionu. 

Díky MAS si tak zemědělci a ostatní pod-
nikatelé mohli nakoupit potřebná vybavení, 
školy vybavit své učebny, obce postavit či 
zrekonstruovat chodníky a nakoupit lesní 
technologii. Na konci roku 2019 se nám po-
dařilo podpořit i tři projekty věnující se soci-
álním službám. Rozvoj regionu tak dostává 
na úrovni MAS Frýdlantsko-Beskydy koneč-
ně praktické příklady a využití. 

Projekty, které jsou již zrealizovány, pre-
zentujeme na našich webových stránkách 
www.masfb.cz (konkrétně v sekci „podpoře-
né projekty“), kde se můžete dozvědět, kdo 
jsou naši příjemci, na území kterých obcí své 
projekty realizují a především co si z dotace 
pořídili. Rovněž zde naleznete podpořené 

projekty v rámci mapy našich členských obcí.
Co nás čeká v roce 2020? Je toho spous-

ta a o některých dotacích jsme vás již infor-
movali v prosincovém čísle. Nově pro vás 
připravujeme další výzvu v rámci Programu 
rozvoje venkova, která bude zaměřena ne-
jenom na zemědělské podnikatele, ale nově 
i na podporu občanské vybavenosti (veřej-
ná prostranství v obcích, hasiči, mateřské 
a základní školy a v neposlední řadě kulturní 
a spolková zařízení včetně knihoven). Pří-
jem žádostí o dotace bude probíhat v měsíci 
únoru. V tomto měsíci bude zorganizován 
i seminář pro žadatele, abychom vás s pod-
mínkami výzvy důkladně seznámili. Pro ze-
mědělské projekty máme připraveno 1,3 mil. 
Kč a pro občanskou vybavenost 3,6 mil. Kč. 
Pro více informací doporučujeme sledovat 
naše webové stránky. Potenciální zájemci 
o dotaci, neváhejte se obrátit na naši kan-
celář s žádostí o konzultaci již v průběhu 
měsíce ledna.

Web místní akční skupiny představuje podpořené projekty

BESKYDY – PŘÍRODA A LIDÉ: Slavnostní otevření renovované expozice Muzea Beskyd 
si nenechala ujít ani starostka Ostravice Pavlína Stankayová nebo předseda Regionu Be-
skydy Karel Deutscher. Více o interaktivní stálé výstavě na str. 11.  Foto: Petr Pavelka

Město
Frýdlant nad Ostravicí

David Pavliska
místostarosta města

Helena Pešatová
starostka města

BESKYDY – Přesto, že ve většině hor-
ských oblastí se provoz v lyžařských are-
álech kvůli nepříliš příznivým podmínkám 
teprve vlastně rozbíhá, Horská služba ČR 
je v zimní sezóně 2019/2020 v plném na-
sazení.

Zimní sezóna začíná pro členy Horské 
služby od 1. prosince a navazuje na ukon-
čenou letní sezónu, která byla pro záchraná-
ře náročnější než v minulosti. „Naši záchra-
náři v tomto období provedli 2477 zásahů, 
jednalo se především o úrazy spojené s jíz-
dou na horském kole (781 zásahů) a pěší tu-
ristikou (758 zásahů). Opět došlo k nárůstu 
oproti loňské letní sezóně, kdy jsme zasa-
hovali v 2348 případech,“ uvedl Pavel Antl, 
ústřední náčelník Horské služby. 

V průběhu letní sezóny proběhla také 
každoroční obměna a doplnění dopravní 
a svozné techniky. Byl doplněn provozní, 
zdravotnický a vakuový materiál potřeb-
ný pro poskytování odborné první pomoci. 
„Finanční prostředky pro nákup potřebného 

vybavení a materiálu nám byly poskytnuty 
formou dotace z Ministerstva pro místní roz-
voj i Moravskoslezského kraje. Pokračuje 
tak dobře nastavená spolupráce s poskyto-
vateli dotací, kteří jsou si vědomi důležitosti 
naší práce,“ komentoval statutární ředitel 
Horské služby ČR o.p.s. Patrik Jakl.

V zahájené zimní sezóně HS poskytuje 
služby v 56 vlastních stanicích a 21 služeb-
nách. Ve všech oblastech jsou nasazeni 
jak profesionální stálí záchranáři, zajišťující 
služby v pracovních dnech a zčásti víken-
dech, tak i dobrovolní členové HS, pracující 
o víkendech. „K zajištění činnosti v zimní 
sezóně počítáme s 92 stálými a 35 sezónní-
mi zaměstnanci a s více než 350 dobrovol-
nými členy Horské služby.

V podzimních měsících proběhlo u všech 
jejich pravidelné školení a cvičení,“ upřes-
nil ředitel Jakl. Náplní letních školení byly 
zdravověda, ošetřování a transport zraně-
ných, řešení hromadného neštěstí, dále 
vyproštění z nepřístupného terénu a eva-

kuace z lanovky; doškolení pro používání 
techniky HS. Probíhala součinnostní cvičení 
s dalšími složkami IZS a s Armádou České 
republiky.

„Nevíme, jak bude vypadat sněhová na-
dílka na našich horách, ale i kdyby zůsta-
lo jen u technického zasněžování, apeluji 
na všechny uživatele sjezdovek, aby dodr-
žovali veškerá bezpečnostní pravidla,“ upo-
zornil náčelník Pavel Antl. Připomněl, že 
HS v celé republice zaznamenala během 
minulé zimní sezóny 7605 zásahů a z toho 
6060 připadá na sjezdaře, běžkaře či snow-
boardisty. 

„Nezapomínejte na Desatero FIS pro 
pohyb na sjezdových tratích, které všich-
ni najdou na našich webových stránkách, 
ale také na vzájemnou ohleduplnost,“ řekl 
Patrik Jakl s tím, že doporučuje všem ná-
vštěvníkům našich hor uložit si do telefonu 
krizové telefonní číslo +420 1210, kterým se 
návštěvníci hor dovolají přímo na dispečink 
příslušné oblasti Horské služby.

Horská služba v plném nasazení pro zimní sezónu

Laši se setkali na Monte Čupelu už pojedenácté
METYLOVICE – „Tuž vitajtě velevaženi – 

važene a ctěne Ľašky, važeni Ľaši, susedě, 
susedky, všecy dobři ludě, keři stě se tu něs-
ky sešli. Zdravim tež cely velky ľašsky narod 
na Moravě, ve Slezsku, na Kysucach, v Hali-
ču, v Praze a aji na tym celym Božim světě!“ 
– tak začal pronášet své novoroční poselství 
král lašský Zdeňa Viluš I. alias Krulikovský 
v pravé poledne na Silvestra na metylovic-
kém Čupku – zvaném též lašským Řípem.

Přišlo si jej poslechnout, pozdravit se 
s ním, zazpívat si Lašskou hymnu na pět 
set Lachů, ale též turistů z celého okolí, aby 
se prošli a pobyli chvíli s přáteli v posledním 
dni v roce. Lašský král přítomným také při-
pomněl, že teď už tady neuctívají jen boha 
Radegasta, ale od 5. července i Cyrila a Me-
toděje. Od toho data zde na Čupku stojí dře-
věný reliéf těchto světců a zmíněného dne 
byl vysvěcen. Dále vzpomenul několik dob-
rých počinů, které Laši v uplynulém roce udě-
lali, např. od ledna do prosince putovali okolo 
Lašska, dvanáct výšlapů za každého počasí 
absolvovali, 1. máje a 28. října na Radhošti 
smlouvu s Valachy ratifikovali. 

 „Včil ten novy rok 2020 fajnym lašskym 
liguerem s tatarčokem přyvitajme, by nam 
po cely rok šmakovalo, zdravi služilo a sila 
hromska v nas furt byla! A 5. červenca roka 
2020 ať se všecy tu na Cyrilometodějske puti 
zejděm! Tuž vam vinšuju hromady štěsti, po-
hody a Božiho požehnani! Zdruv, ať služi!“ – 
tak končil své poselství lašský král.

 Za Čendaspolek Dajana Zápalková
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A byl advent. Přestože jsme všichni moc 
toužili po sněhové nadílce, tentokrát jsme 
se jí před Vánocemi prostě nedočkali. Právě 
naopak. Z hlíny se tlačily sněženky, někde 
dokonce rozkvetly i stromy. A tak nezbylo, 
když už se příroda zbláznila, vykouzlit si 
potřebnou atmosféru aspoň ve škole. Ná-
vštěvy filmových pohádek, pečení cukroví, 
dílna s rodinnými příslušníky, zpívání koled 
a závěrečné nebeské balónkové poselství, to 
byly projekty, které vstoupily do chodu školy 
v předvánočních dnech a přinesly nám poho-
du a radost. 

Umí si někdo představit advent v našem 
městě bez koledníků z Chasičky? My v Zá-
kladní škole T. G. Masaryka už asi moc ne. 
Vždy se těšíme, co si jejich vedoucí p. uči-
telka Šimonková vymyslí, jaký bude scénář, 
čím nás překvapí. Letošní připomenutí celého 
vánočního příběhu provázeného příslušnými 
koledami bylo pro žáky nejen poučným zážit-
kem, ale vzhledem k provedení malými muzi-

kanty, zpěváčky a tanečníky také příjemným 
hudebním pohlazením. V pondělí 9. prosince  
tleskali programu dopoledne žáci 1. stupně 
a místních mateřských škol, odpoledne pak 
při společném Setkání pastýřů a králů v Bet-
lémě nejen příznivci Chasičky, ale také jejich 
hostů, Lašánku a Frýdlantské chasy. Všichni 
se sešli ve frýdlantském kulturním centru, 
kterému děkujeme za spolupráci a poskytnutí 
velkého sálu.

Z mnoha akcí, které poté v prosinci násle-
dovaly, zmiňme alespoň dvě pro nás nejvý-
znamnější. Nejprve to byly čtvrteční (19. 12.) 
dílny, které přilákaly do školních lavic také 
naše rodiče i prarodiče. Tradice společné-
ho tvoření s dětmi nás provází již delší dobu 
a my jsme moc rádi, že jste si k nám našli 
cestu i čas a dostavili se v opravdu hojném 
počtu. Byly to příjemné chvíle, které k tomu-
to období prostě patří. Vzájemné spolupráce 
si velmi považujeme a děkujeme za ni. Dal-
ší den, v pátek 20. prosince, bylo asi nejví-

ce očekávanou akcí společné Zpívání koled 
v kostele sv. Bartoloměje. I v tomto roce, již 
pošesté, nám bylo římskokatolickou farností 
umožněno uskutečnit tento krásný projekt. 
Vážíme si této podpory. Naším cílem je totiž 
ukázat dětem ten pravý smysl Vánoc a právě 
díky tomuto počinu se nám to daří. Byli jsme 
velmi potěšeni přítomností nového p. faráře 
Romana Macury, který děti přišel pozdravit 
a popřál jim krásné vánoční svátky. 

Z kostela vedly naše kroky zpátky ke škole 
a i přes velký vítr, který nás doprovázel, jsme 
mohli před odchodem na vánoční prázdniny 
opět vypustit balónky s přáními plnými proseb 
o mír, dobré vztahy mezi lidmi, lásku a přátel-
ství. Kluci a holky si víc a víc uvědomují na-
léhavost těchto potřebných lidských hodnot. 
A tak společně s nimi přejeme z Tégeemky 
všem, aby vás tento rok provázelo nejen 
pevné zdraví, ale i štěstí, láska a radost. 
A to jak ve škole, v práci a stejně tak 
i v osobním životě.  lg

„Mladičká básnířka“ je nejen název velmi 
známé písničky Jarka Nohavici, ale i vhodné 
pojmenování pro talentovanou žákyni naší 5. 
A třídy Veroniku Pospíšilovou. Ta se se svou 
básní „Zpomal, řidiči!“ zúčastnila literární 
části preventivně dopravní soutěže pořáda-
né Policií ČR a Týmem silniční bezpečnosti 
a byla odbornou porotou vyhlášena vítězkou 

krajského kola.
Verunka byla pozvána v pátek 13. prosince 

na slavnostní předávání cen, které se uskuteč-
nilo v prostorách dálničního oddělení Ostrava. 
Oceněné děti si slavnostní atmosféru opravdu 
užily, neboť si po předání cen mohly vyzkoušet 
nejrůznější policejní vybavení a techniku. Nejen 
pro vítěze, ale i pro jejich rodiče, bylo velkým 

zážitkem zjistit, jak je třeba těžká neprůstřelná 
vesta, jaké různé zbraně má naše policie ve vý-
bavě, jak to vypadá uvnitř policejního auta nebo 
třeba i to, jak jim to sluší na policejní motorce.

My Verunce k tomuto úspěchu velmi bla-
hopřejeme, děkujeme za vynikající repre-
zentaci školy a držíme palce v celostátním 
kole, kam se svou básničkou postoupila.

Je již několikaletou tradicí, že ZŠ Komen-
ského navštěvují předškoláci z mateřských 
škol ve městě právě na konci kalendářního 
roku. Letos nás předškoláci poctili svou návště-
vou ve čtvrtek 12. prosince 2019. 

Setkání provázela nejen předvánoční atmo-
sféra, ale i výborná nálada, a hlavně obrovská 
radost z pohybu, protože třeťáci připravili pro 
předškoláky opravdu akční program v tělocvič-
ně. Na patnácti překážkách si malí závodníci 
mohli vyzkoušet mnoho sportovních dovednos-
tí. Běhali přes různé překážky, přeskakovali 
bedýnky, váleli sudy, prolézali obručemi, ská-

kali na trampolíně, podlézali kozu, vyzkoušeli 
si střelbu na branku nebo hod na cíl. Všichni 
předškoláci se do programu aktivně zapojili 
a hodinu pohybu si opravdu užili. 

Po svačince jsme se odebrali do tříd 1. stup-
ně, kde program pokračoval malou ukázkou 
vyučování. Předškoláci se posadili do našich 
školních lavic a pozorovali, co všechno se ško-
láci naučili. Závěr setkání patřil společnému 
zpívání vánočních písniček a koled a předání 
malých dárečků. Těšíme se na další společná 
setkání. (www.zskomenskehofno.cz)
Vše dobré v roce 2020 přeje váš Komeňák.

Předvánoční Tégeemka – s poblázněnou přírodou

Předvánoční dílna s rodiči v ZŠ TGM.

ZŠ TGM a jejich zpívání koled v kostele sv. Bartoloměje.

Mladičká básnířka z frýdlantského Komeňáku

Mateřské školy navštívily Komeňák 
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Čas neúprosně běží. Opět je tu advent, jedno z nejhezčích období, a blíží se konec roku. Je to čas, 
který si užívají jak děti, tak dospělí. Čas, kdy bychom se měli na chvíli zastavit, zamyslet se a být si blíž, 
být pokornější, uctivější a slušnější. Moc bych si přála, aby slušnost a pocit vzájemnosti zůstaly napořád 
a nezmizely společně s adventem a časem vánočním.

Vážení spoluobčané, přeji vám všem hodně zdraví, osobní spokojenosti a pohody. Ať každému 
z nás přinese rok 2020 jen to dobré!

A čím jsme žili v prosinci v naší obci?
V předvečer první adventní neděle jsme se sešli u kostela sv. Jindřicha, kde jsme společně rozsvítili 

náš starohamerský vánoční strom. Slavnostní rozsvícení vánočního stromu má v naší obci více než 
desetiletou tradici a každoročně je připraven krátký program a malé občerstvení.

Letos jsme společně slavnostně rozsvítili vánoční strom na slezské straně obce. Rozsvícení vánoč-
ního stromu u kostela má své osobité kouzlo. Atmosféra tohoto místa je velice silná. Je to prostě jiné 
než na Samčance, kde máme rozsvícený druhý vánoční strom před školou. 

Letošní slavnostní událost zahájil hrou na trubku Miroslav Kubačák, následovalo krátké přivítání 
starostkou obce a panem farářem. A pak, stejně jako v létech minulých, předvedli svůj program naši 
školáci.

Po rozsvícení vánočního stromu se rozezněla před kostelem vánoční hudba v podání cimbálové 
muziky Polajka a v kostele hrála na varhany Marie Šimečková.

Účast byla velká. Sešli se občané a přátelé napříč generacemi. Přes mrazivé počasí, v družné zá-
bavě a za zpěvu koled jsme společně prožili příjemný podvečer.

O týden později, v pátek, jsme se sešli v kulturním domě na Mikulášské nadílce s pohádkou, kte-
rou již tradičně přišli zahrát členové divadelního souboru NAHODILE z Ostravy. A letošní pohádka 
se skutečně vyvedla. Pozorně ji sledovaly a bavily se nejen děti, ale i dospělí. Na závěr pak Mikuláš 
s andělem a čertem rozdali dětem mikulášskou nadílku.

Balíček, plný různých pamlsků a ovoce v hodnotě 200 Kč, připravujeme pro každé dítě s trvalým 
bydlištěm v obci, ve věku od narození do 11 let včetně. Balíčky i program hradí obec. Pro všechny, 
kdo má zájem se zúčastnit, je tato akce přístupná zdarma. Jsme rádi, že tato akce se těší velkému 
zájmu a že se líbí.

Přesto se najdou jednotlivci, kteří mají jiný názor. Samozřejmě, každý má právo na vlastní názor, 
ale mám prostě pocit, že si přestáváme věci a práce jiných vážit, a možná právě proto, že je máme 
zdarma.

Sobotní dopoledne patřilo sportovcům, stolním tenistům. V kulturním domě se uskutečnil tradiční Mi-
kulášský turnaj ve stolním tenise, a to v kategorii žáci, ženy a muži. Nejpočetnější zastoupení měli muži. 

Ve středu 11. prosince jsme vyjeli autobusem do ostravského divadla Jiřího Myrona na hudební 
komedii „Děj se, co děj“, ve čtvrtek 12. prosince se konalo poslední zasedání zastupitelstva obce v le-
tošním roce a v sobotu 14. prosince jsme vyra-
zili k našim slovenským sousedům do Trenčína, 
na vánoční trhy.

V pátek 13. se v kulturním domě sešli malí 
i velcí zájemci na tvořivých vánočních dílničkách, 
kde pod vedením Julie Liškové, Moniky Bohá-
čové, Markéty Lukešové a Sabiny Vodákové si 
vyrobili drobné vánoční ozdoby.

jubilea

V měsíci lednu 2020 
oslaví své životní jubileum:

Paní MARTA VELIČKOVÁ - 60 let
Paní MÁRIA NIČMANOVÁ - 70 let

Pan MARTIN ŠTAUD - 70 let
Pan KAREL CHROMEC - 75 let

Našim jubilantům k jejich výročí 
srdečně blahopřejeme a do dalších 

let přejeme pevné zdraví!

krátce z obce

Život bez bariér – 
transparentní účet

Pro všechny, kteří mají zájem pomoci Pavlu 
Gregušovi zjednodušit život a vytvořit bez-
bariérový domov zasláním libovolného pří-
spěvku, byl zřízen u Komerční banky a.s., 
TRANSPARENTNÍ ÚČET s názvem „Život 
bez bariér Pavel Greguš Staré Hamry“, 
č.ú.: 123-0977870237/0100. Děkujeme.

Oznámení SmVaK
Na základě usnesení představenstva akciové 
společnosti byly v souladu s platnou legislati-
vou schváleny nové ceny vodného a stočné-
ho s účinností od 1. ledna 2020 takto:
Voda pitná (vodné): 41,10Kč/m3 (bez DPH) 
– 47,27,06Kč/m3 (včetně 15% DPH)
Voda odvedená (stočné): 36,51Kč/m3 (bez 
DPH) – 41,99Kč/m3 (včetně 15% DPH)

Omluva
Do naší poslední knihy o opuštěných školách 
(Beskydy – Opuštěné školy pod vrcholy Lysé 
hory a Trávného) se vloudila chybička – na-
psali jsme, že i škola na Samčance patří mezi 
opuštěné. Ale opak je pravdou. Škola stále 
funguje pro žáky 1. až 5. ročníku. Velice se 
omlouváme za chybnou informaci.
 Oldřich Boháč, autor knihy 

VVH SDH Staré Hamry
Výroční valná hromada Spolku dobrovol-

ných hasičů ve Starých Hamrech se koná 
v sobotu 11. ledna 2020 v 16.00 h. v Hasič-
ské zbrojnici na Samčance.

Hodně štěstí, zdraví, spokojenosti a ži-
vot bez nehod vám v roce 2020 přeje Spo-
lek dobrovolných hasičů Staré Hamry.

Přehled bohoslužeb
v lednu 2020 

5. 1. 2020 2. neděle po narození Páně: 
8.00 Ostravice, 10.30 Bílá

6. 1. 2020 Slavnost Zjevení Páně: 
16.00 Ostravice 

12. 1. 2020 10.30 Bílá 
19. 1. 2020 10.30 Bílá 
26. 1. 2020 10.30 Bílá 

z kalendáře akcí
11. ledna: VVH SDH Staré Hamry

18. ledna: Vlčí bál
25. ledna: Šipkový turnaj
15. února: Hasičský bál

Počátkem prosince vyšlo letošní druhé číslo 
časopisu Těšínsko. Již tradičně je nabité infor-
macemi z dějin regionu, přírodovědy a vlasti-
vědy Těšínského Slezska a přilehlých oblastí. 
Obyvatele, rodáky a milovníky Starých Hamer 
bychom chtěli upozornit na studii historika Da-
vida Pindura s názvem Úprava hranic farnosti 
Staré Hamry na podzim roku 1939. 

Tento obsáhlý příspěvek k dějinám církevní 
správy Slezska, ale také obce Staré Hamry, 
ve svém úvodu popisuje komplikovanou situaci 
v oblasti správní organizace římskokatolické 
církve na území československého Těšínska 
v letech 1938–1939. Zatímco Polskem obsa-
zená část československého Těšínska byla 
v roce 1938 převedena z dosavadní vratislav-
ské arcidiecéze do správy katovického biskup-
ství, zbylá část území této arcidiecéze nachá-
zející se na území druhé republiky a od března 
1939 v protektorátu Čechy a Morava byla se 
souhlasem vratislavského arcibiskupa Adolfa 

Bertrama až do léta roku 1945 administrová-
na olomouckým arcibiskupstvím. Jednalo se 
o děkanáty Frýdek a Slezská Ostrava. Sou-
částí tehdejších nejrůznějších církevně-správ-
ních změn byla i úprava hranic farnosti Staré 
Hamry (děkanát Frýdek) s platností od 1. října 
1939. Tehdy bylo do této farnosti s povolením 
olomouckého arcibiskupa Leopolda Prečana 
převedeno na 60 občanů Starých Hamer, kteří 
dosud příslušeli k farnosti Morávka. Farní úřad 
v Morávce (dnes Pražmo) pro ně vedl i matrič-
ní agendu, což mnohdy komplikovalo situaci. 
Jednalo se o katolíky z horských osad Bílý 
Kříž, Muroňka a Těšiňoky. Hranice obce Staré 
Hamry tak byly zarovnány s hranicemi farnos-
ti a vyjasněno teritoriální působení místní du-

chovní správy. Příspěvek podrobněji popisuje 
také pastorační činnost tehdejšího faráře Karla 
Bialka (1888–1950) ve Starých Hamrech.

Představené číslo časopisu Těšínsko však 
obsahuje kromě zmíněného článku i dalších 13 
různě dlouhých, neméně zajímavých příspěv-
ků. Časopis je možno zakoupit na Obecním 
úřadě Staré Hamry či objednat na stránkách 
Muzea Těšínska (www.muzeumct.cz). Je také 
k dostání ve všech pobočkách Muzea Těšín-
ska. Případné zájemce o stálé předplatné ča-
sopisu Těšínsko informujeme, že je součástí 
členství v Klubu Muzea Těšínska s mnoha 
dalšími výhodami (50% slevy na jiné publikace, 
vstupy zdarma ad.).  Radim Jež, 

 tajemník redakce časopisu Těšínsko

Nové číslo časopisu Těšínsko opět 
přibližuje starohamerskou minulost

Od roku 2019 je naše obec zapojena do pro-
jektu Senior Taxi Střediska sociálních služeb 
města Frýdlant nad Ostravicí. Roční příspěvek 
obce na zajištění této služby pro naše občany 
je cca 90 000 Kč. Stejnou částku hradí i další 
obce zapojené do projektu.

Tato služba je určena občanům seniorům 
70+ s trvalým bydlištěm v obcích zapojených 
do projektu a osobám v nepříznivé sociální situ-
aci v důsledku zdravotního stavu, kteří jsou dr-
žiteli průkazu TP, ZTP, ZTP/P ve věku 40+. Cí-
lem projektu je zpřístupnit, usnadnit seniorům 
a osobám se zdravotním postižením návštěvy 
lékařů, zdravotnických zařízení (např. Nemoc-
nice Frýdek-Místek, Fakultní nemocnice Ostra-
va, Nemocnice Třinec a Nový Jičín) a lékáren. 

Obec Staré Hamry vydá svým občanům, 
kteří spadají do okruhu osob oprávněných čer-
pat tuto službu, průkaz, který je bude opravňo-
vat k využívání přepravy osob službou Senior 
Taxi. Průkaz se vydává bezplatně.

K vydání průkazu potřebujete občanský 
průkaz a fotografii o rozměrech 35 mm x 
45 mm. 

Provozní doba služby Senior Taxi bude 

v pracovních dnech od 6.30 do 15.00 hodin. 
Doprovodu handicapované osobě je služba 
Senior Taxi poskytována bezplatně. Cena za 1 
kilometr je 7,50 Kč, cesta ke klientovi je zdarma. 

Přepravu služby Senior Taxi si můžete 
objednat na tel. č. 776 241 220.

Zastupitelstvo obce Staré Hamry, z důvodu 
velké vzdálenosti a dostupnosti služby širšímu 
okruhu zájemců z řad seniorů a dalších opráv-
něných osob, nově schválilo příspěvek na ki-
lometr jízdy v plné výši, služba tak bude 
od 1. 1. 2019 poskytována ZDARMA. 

Příspěvek v plné výši bude vyplacen 
na OÚ Staré Hamry pro předložení dokladu 
o úhradě jízdného. 

Od ledna 2020 změna v projektu Senior 
Taxi – služba bude poskytována zdarma

V letošním roce byl realizován projekt „Poří-
zení slavnostního praporu SDH Staré Hamry“. 
Pořízen byl slavnostní ručně vyšívaný prapor 
látky samet premium o velikosti 150x100 cm. 
Dodavatelem byla firma Heraldika s.r.o. z Brna.

Projekt byl spolufinancován dotací z rozpoč-
tu Moravskoslezského kraje.

Celkové náklady na projekt: 120.603 Kč.
Dotace z rozpočtu MSK ve výši 80.000 Kč.
Dofinancování z vlastních zdrojů: 40.603 Kč.

Pořízení slavnostního praporu SDH Staré Hamry

Předprodej vstupenek od středy 8. 1. 2020 na OÚ.



– 4 –Leden 2020 Lhotka

slovo starosty
Vážení spoluobčané,
Vánoce jsou za námi a stojíme na prahu roku 2020. Věřím, že bude pro 

všechny rokem dobrým a společně s vámi se nám bude dařit naši Lhotku 
zvelebovat tak, aby všichni, kteří tady žijeme, i ti, kteří k nám zavítají, se 
tady cítili dobře. 

Děkuji všem organizátorům a účastníkům prosincových kulturních 
a sportovních akcí za zpříjemnění vánočních svátků a konce minulého 
roku. V prosinci proběhlo i veřejné zasedání zastupitelstva, na kterém byl schválen rozpočet 
obce na rok 2020. Díky ušetřeným finančním prostředkům z loňského roku bude v letošním 
roce obec hospodařit s rozpočtem ve výši 10 250 980 Kč. Je škoda, že se veřejného zasedání, 
na kterém je vždy dán prostor i pro dotazy na zastupitele obce, zúčastnili pouze dva občané. 
Stejně jako každý rok připomínám, že dveře na obecní úřad jsou pro vás vždy otevřené, ať po-
třebujete radu, pomoc nebo máte připomínky k naší práci.

Přeji vám, vašim rodinám, známým i kamarádům šťastný a úspěšný rok 2020, hodně zdraví, 
štěstí, splnění všech přání a celý rok dobrou náladu.  Zdeněk Kubala, starosta

jubilea
V měsíci lednu oslaví svá významná životní 

jubilea a dali ke zveřejnění souhlas:
Milan Mynář – 89 let

Dáša Svobodová – 75 let
Ivo Vlášek – 60 let

Oslavencům přejeme všechno nejlepší, 
hodně dalších pěkně prožitých let. 

Pevné zdraví, spokojenost, 
životní elán a pohodu.

rozloučili jsme se 

V prosinci jsme se rozloučili 
s panem Jindřichem Kmentou. 

Rodině a pozůstalým upřímnou soustrast.

krátce z obce

Statistika
Obec Lhotka měla ke konci roku 2019: 550 
obyvatel, z toho 274 mužů a 276 žen.

Svoz odpadu
Termíny svozu komunálního odpadu v lednu: 
pondělí 12. 1. a 27. 1.

Sběrné místo
Upozorňujeme občany, že sběrné místo biood-
padu a velkoobjemového odpadu v budově bý-
valého kravína je od 1. 12. 2019 uzavřeno. V tuto 
dobu je možné otevřít po dohodě na obecním 
úřadě nebo p. Martinem Žídkem. V pravidelném 
provozu bude opět od března 2020. 

Tříkrálová sbírka
Tříkráloví koledníci přinášejí lidem radostnou 
zprávu o narození Božího syna v betlémských 
jeslích. A prosí o dar na pomoc lidem v nouzi. 
Každá koruna v kasičce má svoji váhu. Při-
jměte, prosíme, tyto vyslance potřebných, 
které budeme potkávat ve Lhotce v sobotu 
4. 1. 2020 a v neděli 5. 1. 2020. Za jakýkoliv 
příspěvek vám předem děkujeme.

Mobilní rozhlas
Zaregistrujte své telefonní číslo a mailo-

vou adresu v Mobilním rozhlase obce Lhotka 
na adrese https://obec-lhotka.mobilniroz-
hlas.cz/ a budete dostávat do e-mailu pravi-
delné informace z dění v obci. Krizové a nej-
důležitější informace dostanete sms zprávou 
i na staré mobilní telefony. 

Přihlásit se můžete taktéž přes mobilní 
aplikaci https://zlepsemecesko.cz/

Registraci, stažení aplikace i příjem 
veškerých zpráv máte ZDARMA.

Adventní čas v mateřské škole ve Lhotce 
je kouzelný, magický, spojený s očekáváním. 
Průběžně se připravujeme. Děti pomáhají s ad-
ventními věnci, tvoří papírový adventní kalen-
dář i další vánoční dekorace, zkouší program 
pro Vánoční koncert, z kynutého těsta tradičně 
pečou čertíky, později pokračují vykrajovanými 
lineckými tvary a letos to byly i nepečené čo-
koládové košíčky. Poslouchají a zpívají koledy, 
dramatizují příběh o Ježíškovi a zažijí i slavnost-
ní vánoční hostinu s rozbalováním dárečků.

Na základě dobrých zkušeností z předešlých 
let jsme i letos v předvánočním období oslovily 
rodiče s žádostí o příspěvek na dárky do mi-
kulášských balíčků a dárky od Ježíška. Rodiče 
přispěli dle svých možností, a to finančně nebo 
zakoupením konkrétních dárečků, které si z na-
bídkových katalogů vybraly samy děti. V mi-
kulášském balíčku děti našly kromě sladkostí 
i ovoce a drobné předměty pro zábavu. Hroma-
da dárků od Ježíška v hodnotě od několika sto 

K Adventu patří věnec, čtyři svíčky a ve Lhotce 
v tento čas také Vánoční koncert, který se tento-
krát konal v sobotu 7. prosince. Název má už 16 
let „Ten vánoční čas“ a stejné jméno má i úvodní 
koleda zahraná cimbálovou muzikou Jana Pustky. 

Pak nastoupily tři mladé moderátorky – Bea 
a Gaja Strakošovy spolu s Vendy Sobkovou. 
A suverénně s přehledem provedly celým koncer-
tem. Nejdřív přivítaly folklorní soubor Pilky, vedený 
Janou Foldynovou a Libuší Zlou, s jejich pásmem 
vánočních koled. Po nejstarších nastoupili ti nej-
mladší. Učitelka mateřské školy Lenka Stonavská 
a ředitelka Miroslava Laníková s dětmi nacvičily 
pohádku Zlatovláska. Po školce nastoupila Scho-
la Rosnička s pásmem Vánoční sen, které s dět-
mi připravil vedoucí Rosničky Jiří Tesarčík. A ten 
na jevišti zůstal i při dalším čísle programu, proto-
že nastoupil pěvecký sbor Cantamus, jehož je Jiří 
zakladatelem a vedoucím. Cantamus, jak už jsme 
si zvykli, přednesl kvalitně několik adventních 

Ježíšek letos naděloval s předstihem, nadílka byla bohatá

korun až po několikatisícové se pod stromeč-
kem objevila již v pátek 20. 12. 2019 a jejich 
rozbalování nebralo konce. Rozzářená dětská 

očka, údiv, nadšení a radost na tvářích našich 
nejmenších byly odměnou za snahu dospělých, 
kterým paří mé poděkování.  M. Laníková

Nechyběl Vánoční koncert

písní. Loňský koncert zakončila pěvkyně z Ostra-
vy a i letos sáhla organizátorka Eva Hudečková 
po hostech z Národního divadla moravskoslez-
ského. Z Ostravy přijel zpěvák Adam Grygar 
spolu s houslistkou Danielou Grygarovou a klaví-
ristkou Reginou Bednaříkovou. Koncert gradoval 

vystoupením profesionálů, v jejichž podání zazně-
la např. Alžbětinská serenáda, modlitba z filmu 
Anděl Páně II nebo Biblické písně 5 a 6 Antonína 
Dvořáka. Na závěr si všichni zazpívali píseň Tichá 
noc a jak je ve Lhotce dobrým zvykem, ještě ně-
kolik hodin pokračovala příjemná zábava.

Ve středu 11. prosince se Lhotka už poně-
kolikáté připojila ke stovkám obcí, ve kterých se 
konala akce pořádaná Deníkem, „Česko zpívá 
koledy“. V prvních ročnících se zpívalo u MŠ, 
teď už druhým rokem míří kroky zpívajících 
k obecnímu úřadu, kde je u hasičské zbrojnice 
přichystán stan, který by v případě nepříznivé-
ho počasí chránil aparaturu a klavír. 

Tentokrát naštěstí byl jenom jako jistota, 
protože počasí nám přálo. Sníh sice jako mi-
nulý rok nebyl, ale jinak to bylo takové chladné, 
prosincové, a tak teplé občerstvení pro malé 
i velké přišlo vhod. Přítomné, kterých přišlo 
přes pět desítek, přivítal starosta Zdeněk Ku-
bala a na úvod vyzval k minutě ticha jako poctě 
obětem tragédie v ostravské nemocnici o den 
dříve. S podporou Jiřího Tesarčíka u klavíru 
a zpěváků ze Scholy Rosnička a sboru Can-
tamus nám to zpívání šlo skoro samo. Začali 
jsme koledou Nesem vám noviny a program 
pokračoval dalšími – Narodil se Kristus Pán, 
Půjdem spolu do Betléma, Jak jsi krásné, ne-
viňátko, Pásli ovce Valaši. Pak jsme přidali už 
téměř zlidovělou písničku Vánoce, Vánoce při-

Také jsme zpívali koledy

Divadlo Dios Propadlo Václavovice má za se-
bou už dlouhou minulost – 32 let činnosti a 21 
premiér z vlastní dílny. A mnohokrát přijeli zahrát 
i do Lhotky. Tentokrát v pátek 29. listopadu zapl-
něný sál sledoval hru Člověka nepochopíš, jejímž 

autorem je člen souboru Stanislav Kolář.
Hra se odehrává ve dvou prostředích – 

ve wellness hotelu Apollon-Jurášek a druhá část 
v úschovně zavazadel zapomenutého nádraží 
v městečku Týniště. V obou prostředích šlo také 
o střet představ a reality – co očekáváme a jaká je 
skutečnost – a tyto roviny bývají často velmi odliš-
né. Autor do textu zasadil i narážky na současné 
reálie – „…příště už na Slevomat nechoď!“ nebo 
„…když nemůžu věřit ani reklamě, komu pak mám 
proboha, na tom světě ještě věřit?“ I když v přípa-
dě Propadla jde o divadlo ochotnické, dokáže nás 
pobavit a už jsme zvědavi, s čím se nám představí 
příště. A protože na představení byla stolová úpra-
va, úplně vybízela k tomu nespěchat domů, ještě 
posedět a pobavit se s přáteli.

Opět jsme zašli na divadlo

V sobotu 30. listopadu se sál Obecního domu 
zaplnil dětmi a jejich rodinnými příslušníky. Dětí 
bylo zapsáno 46, a když připočteme 1–4 rodin-
né příslušníky, tak celkový počet přesáhl stovku. 
A protože se jednalo v Mikulášskou nadílku, bylo 
třeba děti nějak do příchodu Mikuláše zabavit. 
A tak mohly malovat na sklo nebo vyrábět vá-
noční kartičky a jmenovky. O dobrou náladu 
se staral DJ a děti přišla navštívit i figura Olafa 
z Ledového království. No, ale pořád chyběl ten 
hlavní – Mikuláš. Samozřejmě, že se děti dočka-
ly. Přišel i s doprovodem čerta a anděla. Čert se 
tentokrát doprovodu do pekla nedočkal, protože 
ve Lhotce jsou hodné děti. I když měl Mikuláš 
v knize nějaké drobné hříšky, na peklo to ne-

stačilo. A děti slibovaly, že se polepší. Snad jim 
to vydrží. Hlavní organizátorka Sylva Vlášková 
spolu s kamarádkami a s přispěním sponzorů 
připravily zase pěknou Mikulášskou nadílku. 

Mikuláš v Obecním domě

V pátek 27. prosince se v sále Obecního domu 
konal 5. ročník Vánočního šachového turnaje, 
který pořádá šachový oddíl Sokola Lhotka. Při-
hlásilo se 22 šachistů – z toho 8 dětí, 7 neregist-
rovaných a 7 registrovaných. Účast byla o málo 
nižší než před rokem. Bylo pro ně připraveno 14 
šachovnic s hodinami. Po desítkách partií mohly 
být vyhlášeny výsledky. Mezi dětmi byla 1. Ve-
ronika Piskořová, 2. Zdeněk Vlášek a 3. Václav 
Žáček. Mezi registrovanými 1. Josef Lys, 2. Petr 
Vysoglad a 3. Tomáš Lipovský. V kategorii ne-
registrovaných získal prvenství a putovní pohár 
Sejad Djerzič, 2. byl Petr Javorek a 3. Jiří Michna.

O den později v sobotu se na sportovišti Kuřín 
sešli neregistrovaní stolní tenisté k tradičnímu tur-
naji. Kuřín je nově, místo hostince Pod Ořechem, 
místem, kde trénují lhotečtí stolní tenisté a hrají 
své zápasy. V kategorii do 15 let se registrovalo 

7 dětí. 1. byl Šimon Fuchsík, 2. Hana Fuchsíková, 
3. Filip Lukšík. Šimon a Hana pak dostali mož-
nost startovat i mezi dospělými. Šimon doplnil 7 
přihlášených a opět mu patřilo první místo, na 2. 
byl Tomáš Mazoch a 3. Jara Fulnek. A také jeho 
sestra Hana nechala za sebou sedmičku při-
hlášených žen. Za ní se umístila Jiřka Soliková 
a 3. byla Eva Soliková. Zkrátka – neregistrované 
ovládli sourozenci Fuchsíkovi. V neděli se posta-
vilo za stoly 16 registrovaných stolních tenistů 
a byly to samozřejmě souboje na vyšší úrovni 
než v sobotu. Zvítězil Petr Tobola, 2. Matěj Šigut 
a 3. Patrik Kunc. O Vánocích se sportu ve Lhotce 
dařilo. 

Vánoční sportování ve Lhotce

V předchozích letech uzavírala každoroč-
ní akce lhoteckých seniorů říjnová krmášová 
zábava. Při hledání nových forem zábavných 
setkávání využil výbor Klubu nabídky předsedy 
spolku Počteníčko a autora řady celostátních 
aktivit pro seniory – Ivana Sekaniny a uskutečnil 
s ním ještě 28. listopadu posezení s besedou. 

Uskutečnilo se v upravených prostorech prv-
ního poschodí lhotecké mateřské školy, které 
umožnilo nejen vyhodnocení a odměnění lušti-
telů křížovek a soutěžení v anketních otázkách, 
ale i pohoštění přítomných účastníků. Protože 
aktivity Ivana Sekaniny se zaměřují na celou 
generaci „60+“ zejména v moravskoslezském 
kraji, bude výbor lhoteckého Klubu uvažovat 
o zapojení do některých z nich. V úvahu připa-
dá účast v Křížovkářské lize, ve které bylo loni 
zapojeno přes tři tisíce seniorů v sedmi krajích 
Česka, v pletení ponožek nebo i v zalesňování 
menších – lehce přístupných – zemědělských 

Rok končil besedou, nový začíná večírkem

ploch. Navíc byla Ivanem Sekaninou přislíbena 
pomoc i při nabídkách vystoupení lhoteckého 
seniorského folklorního souboru Pilky na ak-
cích jiných seniorských organizací kraje.

Na prosincové adventní, stejně jako vánoční 
dny Klub pro seniory sám nic neorganizoval, 
protože v těchto dnech se jeho členové spo-
lu s ostatními Lhoťany setkávali u Rozsvícení 
vánočního stromu, při Zpívání koled s celým 

Českem, na Vánočním koncertě nebo na svá-
tečních setkáních s přáteli a známými…

…ale už na třetí pátek v novém roce – 17. 1. 
2020 připravuje pro své členy, ale i pro ostatní 
Lhoťany a jejich přátele od 15 hodin ve velkém 
sále Obecního domu společenský večírek, kte-
rým zahajuje nejenom své akce nového roku, 
ale i novou lhoteckou plesovou sezonu. 

 P. Pasek

cházejí a stejně jako Vánoční koncert zakončili 
melancholickou písní Tichá noc s prskavkami 
v rukou.
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Severomoravské vodovody a kanalizace 
Ostrava a.s. schválily na základě usnesení 
představenstva akciové společnosti 
v souladu s platnou legislativou nové ceny 
vodného s účinností od 1. ledna 2020 
takto: 

 

Voda pitná (vodné) 

47,27 Kč/m₃ (včetně 15% DPH) 

Nové ceny budou uplatněny vůči odběratelům po prvním odečtu měřidel následujícím                
po 1. lednu 2020, popřípadě bude postupováno dle uzavřených smluvních vztahů mezi 
odběratelem a dodavatelem. 

Obec Baška navrhla a zastupitelstvo obce dne 12. 12. 2019 schválilo cenu stočného pro rok 
2020, dle finanční analýzy zpracované v rámci žádosti o dotaci ze Státního fondu životního 
prostředí ČR (SFŽP ČR) a odsouhlasena SFŽP takto: 

Odpadní voda (stočné) 

49,56 Kč/m₃ (včetně 15% DPH) 

                                                                                                                              Obec Baška 

 

 

Hostinec U Čendy 
 

Začátek v 19 hodin * Vstupné 90 Kč  
 

Hraje Petr Jiříček Band  
 

Občerstvení zajištěno
 

VEČÍREK  
  

 
pořádá 25. ledna 2020

SDH Hodoňovice 

HASIČSKÝ

 

Jedním z bodů 12. zasedání Zastupitelstva 
obce Baška bylo schválení rozpočtu na rok 2020.

Návrh plnění a čerpání rozpočtu zpracoval 
finanční výbor. Po projednání v radě obce byl 
zastupitelům předložen rozpočet s příjmy i vý-
daji ve výši 115 165 260 Kč, který je ve srov-
nání s rokem 2019 nižší o téměř 100 mil. Kč.

Podstatnou část příjmové stránky našeho 
rozpočtu tvoří daňové příjmy, celkem více než 
61 mil. Kč. 

V rámci schválených dotačních titulů získá-
me příjmy v celkové výši 14,6 mil. Kč, jedná se 
především o dotace spojené se stavbou školy 
v Bašce a také dotace na hřiště v Hodoňovi-
cích. Z neinvestičních částí dotací získáme 6 
mil. Kč mimo jiné na vybavení školy.

Rozpočet obce také počítá s příjmy z výběru 
poplatků za likvidaci domovního odpadu ve výši 
více než 2 mil. Kč a příjmem za odvádění a čiš-
tění odpadních vod ve výši 4,8 mil. Kč. Třídění 
odpadu a pronájem sběrného dvora by měl obci 
přinést 0,6 mil. Kč. Pro dosažení vyrovnaného 
rozpočtu je nutné počítat s částkou 19,8 mil. Kč, 
jež tvoří část finančních rezerv z předchozích let.

Ve výdajové části rozpočtu představují vý-
znamnou částku náklady spojené s provozem ka-

nalizace, které by měly dosáhnout více než 7 mil. 
Kč. Výdaje v této kapitole zahrnují kromě nákladů 
spojených s provozem kanalizace také úhradu 
stočného společnosti SmVaK a splátky úroků 
z dosud nesplacené části úvěru. Počítáme také 
se zpracováním projektové dokumentace na roz-
šíření kanalizace o část Hlíny. Splátka jistiny úvěru 
bude ve výši téměř 4 mil. Kč. Tuto částku budeme 
ročně splácet až do roku 2030. Náklady na sběr 
a svoz komunálního odpadu činí 3 mil. Kč.

Ve výdajích máme pro kapitoly silnice a ostat-
ní pozemní komunikace rezervovánu částku více 
než 16 mil. Kč. Kromě oprav stávajících komunika-
cí a chodníků počítáme také s realizací rekonstruk-
ce komunikace v Kunčičkách u Bašky (od podcho-
du směr Bahno a směr Hlíny po č.p. 26 a č.p. 150). 
Budeme pokračovat v již v zahájených projekčních 
pracích na chodníky v Bašce směrem k přehradě, 
Malé Bašce a Hodoňovicích a mimo jiné i projek-
tových dokumentacích autobusových zálivů před 
obecním úřadem a před školou, úpravy křižovatky 
u obecního úřadu včetně doplnění přechodů pro 
chodce a rekonstrukcí lávky u nádraží.

Pro kapitolu pitná voda alokujeme částku 1,35 
mil. Kč na zokruhování vodovodu v lokalitě Baš-
ka Lísek, prodloužíme vodovod v Kunčičkách 

u Bašky před občanem Opluštilem a posílíme 
vodovod v Hodoňovicích za hostincem U Čendy.

V kapitole školství v souvislosti s dokonče-
ním realizace projektu Rozšíření kapacity zá-
kladního vzdělávání v obci Baška rezervujeme 
4,5 mil. Kč na provozní výdaje všech škol. 

Z dalších rozpočtových výdajů bych chtěl zmí-
nit zateplení a stavební úpravy sběrného dvora 
v Bašce ve výši 6,075 mil. Kč, opravu oplocení 
hřbitova v Bašce ve výši 1 mil. Kč, projekt Bio-
diverzita, který je finančně podporován Ope-
račním programem Životního prostředí ve výši 
80 % z předpokládaných nákladů 2,5 mil. Kč 
a rekonstrukci veřejného rozhlasu, který již bude 
bezdrátový ve výši 1,3 mil Kč (opět podporován 
Operačním programem Životního prostředí).

Kromě dalších nákladů nezbytných pro pro-
voz obce byla schválena řada dotačních smluv 
pro zajištění činnosti a projektů našich zájmo-
vých, kulturních a sportovních spolků i sdružení. 
Částka na podporu všech těchto zájmových akti-
vit v obci přesahuje 1 mil. Kč. Obec nezapomíná 
ani na sociálně potřebné či seniory, na příspěvky 
a dotace v této oblasti je vyhrazeno 620 tis. Kč. 

 Miroslav Slanina, 
 předseda finančního výboru

V souvislosti s novelizací zákona o místních 
poplatcích vydalo Zastupitelstvo obce Baška 
na svém zasedání 12. prosince 2019 obecně 
závazné vyhlášky platné od 1. 1. 2020. Jedná 
se o poplatky ze psů, za odpady, ze vstupného, 
za užívání veřejného prostranství a z pobytu.

Poplatek za psy je splatný do 30. března 
2020 a částka za jednoho psa u rodinného domu 
se zvyšuje na 120 Kč, v bytovém domě na 240 Kč. 
Za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 
bude částka u rodinného domu 504 Kč, v bytovém 
domě 600 Kč. Osoby starší 65 let platí za druhého 
psa u rodinného domu i v bytě částku 300 Kč. Ma-
jitel musí nového pejska staršího tři měsíce ohlásit 
nejpozději do 30 dnů od jeho nabytí. Rovněž je 
povinen do 30 dnů ohlásit zánik poplatkové povin-
nosti (úhyn psa, ztráta, nebo darování).

Často se stává, že majitel ztrátu, nebo úmrtí 
psa neohlásí, v krátké době si pořídí nového a po-
kračuje bez ohlášení. Je to chyba, původního pej-
ska je nutné odhlásit a zavést v evidenci nového. 

Poplatek z pobytu je nový název pro slou-
čené dva dřívější poplatky (poplatek za lázeňský 
a rekreační pobyt a poplatek z ubytovací kapaci-
ty). Týká se poskytovatelů krátkodobých pobytů, 
do 60 dnů, kteří za úplatu poskytují ubytování 
na svém pozemku (stan, karavan), v bytě nebo 
domě. Všichni, kterých se daný poplatek týká, jsou 
povinni skutečnost, že poskytují ubytování, ohlásit 
na obecním úřadě nejpozději do 30 dnů od za-
hájení činnosti a zároveň jsou ze zákona povinni 
vést ubytovací knihu, kterou při úhradě poplatku 
předloží správci daně, tj. obecnímu úřadu. Sazba 
poplatku je 20 Kč za osobu a každý i započatý den 

pobytu, s výjimkou dne jeho počátku. Více infor-
mací a jednotlivá osvobození od poplatku najdete 
v Obecně závazné vyhlášce obce č. 4/2019.

Poplatek ze vstupného zůstává nezměněn, 
tj. 10 % z vybraného vstupného na kulturní, spor-
tovní, prodejní a reklamní akci. Povinností pořa-
datele, je tuto akci předem ohlásit a po ukončení 
akce odvést poplatek. Výjimkou není ani „dob-
rovolné vstupné“, které rovněž spadá do poplat-
ku. Osvobození od poplatku a další informace 
najdete v Obecně závazné vyhlášce č. 6/2019.

Poplatek za odpady zůstává ve stejné výši 
i pro rok 2020, činí 650 Kč na osobu a rok. Obča-
né, kteří v tomto roce dosáhnou 70 let, platí za od-
pady 50 % z celkové částky, tj. 325 Kč za rok. 
Výše poplatku za odpady je stejná již od r. 2013.

UPOZORNĚNÍ:
U všech poplatků je nutné údaj pro osvo-

bození ohlásit ve stanovené lhůtě (u jednotli-
vých poplatků dle obecně závazných vyhlášek), 
jinak nárok na osvobození nebo úlevu zaniká. 

 Viera Kvíčalová, pokladní obce Baška

Šestého prosince slaví svátek Mikuláš. 
V předvečer svých jmenin přichází se svým 
doprovodem, andělem a čertem, aby navštívili 
všechny děti. A tak se objevili i u nás, ve vče-
lařském kroužku.

Dorazil opravdu stylově – všichni tři při-
jeli totiž na koních. Zatímco Mikuláš v sedle 
četl z knihy hříchů, čert si vybíral svou „oběť“ 
mezi našimi členy. Ale jelikož jsou všech-
ny naše děti moc hodné, neměl sebemenší 
šanci. Dětičky odzpívaly připravenou písnič-
ku, dostaly zaslouženou sladkou odměnu 
a odnesly si zážitek z trošku jiného Mikulá-
še, protože potkat na jednom koni jedoucího 

anděla s čertem za zády se vlastně jen tak 
nevidí. V balíčku mladí včelaříci našli také 
nové mikiny s logem kroužku a Mikuláše 
s družinou přivítali v novém výukovém sta-
nu. Tyto věci jsme mohli pořídit také za při-
spění naší obce v rámci programu Baška dě-
tem. Rádi bychom touto cestou poděkovali 
Obci Baška za skvělou spolupráci během 
celého roku. 

Za celou včelařskou základní organizaci by-
chom také rádi všem občanům Bašky, Kunči-
ček i Hodoňovic popřáli do nového roku hlavně 
pevné zdraví a úsměv na rtech. 

 Monika Navrátilová

Obec Baška bude v roce 2020 
hospodařit s více než 115 miliony

Výše místních poplatků v novém roce 2020

Jedná se o projektovou aktivitu Moravskoslez-
ského kraje pod osobní záštitnou náměstka hejt-
mana pro sociální oblast Jiřího Navrátila, z projektu 
„Informace jako forma ochrany osob v seniorském 
věku“ Aktivita je zaměřená na zvýšení kvality živo-
ta seniorů a podporu jejich bezpečí. 

Co je a k čemu slouží IN.F.Obálka?
• je plastová obálka, která obsahuje infor-

mační leták s pokyny k vyplnění, formulář k vy-
plnění, propisku, magnetku nebo samolepku 
(s nápisem: Zde je IN.F.Obálka, s telefonními 
čísly na složky záchranného systému).

• slouží k předání údajů o zdravotním stavu, 
užívaných lécích, kontaktech na příbuzné či blízké, 
v případě, že se senior v domácnosti ocitne v ne-
bezpečí či ohrožení života, složkám záchranného 
systému, které jsou o této aktivitě informovány.

• může přispět k efektivnímu zajištění pomoci 

v situaci tísně, ohrožení zdraví nebo života. Je tře-
ba vyplnit formulář s požadovanými údaji a vložit 
jej zpět do plastové obálky a umístit do lednice, 
nejlépe do vnitřní přihrádky dveří. Samolepkou 
nebo magnetkou označit dveře lednice nebo 
dveře z vnitřní strany bytu, a tím způsobem bu-
dou informovány zasahující záchranné složky.

Kde obálku dostanu?
• V Bašce bude možné si obálku vyzved-

nout v obecní knihovně od 3. 2. 2020
Upozornění: Moravskoslezský kraj ani Minis-

terstvo práce a sociálních věcí (jako iniciátoři této 
preventivně bezpečnostní akce) nepověřili žád-
né osoby ani organizace kontrolou IN.F.Obálek!

Tento projekt je spolufinancován ze státního 
rozpočtu České republiky a rozpočtu Morav-
skoslezského kraje.

Více informací o projektu najdete na: 

https://www.msk.cz/cz/socialni_oblast/obalka-
-do-lednice-neboli-in-f-obalka-je-tady!-140676/

https://www.msk.cz/assets/socialni_oblast/
formular-k-vyplneni.pdf

Seniory pomohou zachraňovat obálky v ledničce
Obálka do lednice neboli IN.F.Obálka je tady!

Mikuláš u mladých včelařů

Malé děti, které ještě 
neznají kalendář a měsíce, 
vědí, že se blíží Vánoce, 
když napadne první sníh, 
do ulic vyjedou silničáři se 
sypači, když mohou postup-
ně otvírat okénka advent-

ního kalendáře, když za okny cinkají rolničky 
a ozývá se hudrování čertů. Začíná pořádně 
mrznout a noci jsou stále delší. Do oken si dá-
váme světýlka a v kuchyni začíná vonět první 
vánoční cukroví. „Tak to je advent,“ vysvětlu-
jeme dětem.

Také v mateřské škole s dětmi pomáháme 
skřítkovi Hajánkovi rozsvěcovat hvězdičky 
a plamínky na adventním věnci a společně se 
těšíme na blížící se Štědrý den. A protože již 
Jan Amos Komenský kázal, že škola má být 
především hrou a děti si mají vše vyzkoušet 
a prožít, vytvořili jsme letos s dětmi živý betlém, 

který mohli zhlédnout nejen zaměstnanci a ro-
diče dětí v mateřské škole v Kunčičkách, ale 
také naši místní senioři v kulturním domě. Děti 
se s nadšením učily role Marie, Josefa, pastý-
řů, tří králů i andílků a v nádherných kostýmech 
prožívaly starý příběh o narození Ježíška v Bet-
lémě. Celé představení prolínaly tóny známých 
vánočních koled, které navodily tu správnou 
předvánoční atmosféru. Mnozí z nás dospělých 
uronili nejednu slzičku. Děti byly prostě úžas-
né! A to, co prožily při této nádherné dramatiza-
ci, snad dlouho zůstane v jejich vzpomínkách.

Až se rozhoří všechny čtyři svíčky, bude už 
blízko Štědrý večer. Prožijte si tento krásný den 
v lásce a pohodě, obklopeni svými nejbližšími. 
Ať i po celý příští rok vás provází zdraví, láska 
a porozumění a vaše oči září jako oči našich 
nejmenších u vánočního stromečku.

 Za kolektiv zaměstnanců MŠ 
 v Kunčičkách u Bašky přeje V. Malá

Dětský živý betlém školky

Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem 
spoluobčanům, kteří se zapojili do druhého 
charitativního projektu Kateřiny Bernátkové, 
žákyně 6. B zdejší základní školy, a koupí jejich 
šperků přispěli na dobrou věc. Celková vybra-
ná částka 7.056 Kč nás samotné velice překva-
pila a naší dceři dokonce vehnala slzy radosti 
do očí, protože viděla, že když se pro něco 
dobrého rozhodne, tak výsledek stojí za to. Pe-
níze jsme společně předali rodičům Karolínky. 

Tlumočíme jejich poděkování a taky zmínku 
o tom, že tato částka je zhruba měsíční obnos 
na potřebnou Karolínčinu rehabilitaci, která 
vede malými krůčky ke zlepšování jejího zdra-
votního stavu.

Dovolíme si tady ještě uvést číslo jejich 
transparentního účtu pro případ, že by ještě 
někdo jiný chtěl pomoci (3068352073/0800).

Ještě jednou velké díky všem 
 Manželé Bernátkovi

Stromeček pro Karolínku
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Cílů a plánů pro nový rok je celá řada. Čeká 
na nás mnoho zásadních investic a také přípra-
va dalších záměrů pro roky příští.

K těm zásadním bude jistě patřit výstavba no-
vého bytového domu na místě původního obec-
ního úřadu. Tomu ale bude nejprve předcházet 
demolice původního objektu. V současné době 
probíhají stavební řízení na demolici i na výstav-
bu. Pokud bude vše probíhat podle představ 
a nenastanou komplikace, tak by mohla být 
demoliční činnost zahájena ve druhé polovině 
roku a hned poté bychom zahajovali výstavbu 
nové budovy. V ideálním případě by tak mohla 
být hrubá stavba pod střechou do zimy hotova. 

Další důležitou investicí bude výstavba nové 
místní komunikace pod ústavem. Chtěli by-
chom ji kompletně zvládnout ještě v tomto roce. 
Příprava této stavby stála nemalé prostředky, 
velké úsilí a spoustu času. Jistě bude přínosem 
pro dopravní obslužnost v celé lokalitě a také 
bude znamenat velkou úlevu od dopravy pro 
obyvatele starší zástavby. Náklady na obě 
stavby budou nemalé. Výběrová řízení na obě 
akce budou probíhat od ledna a měla by být 
dokončena nejpozději do května.

Pokračovat budou také projekční přípravy 
na výstavbu „terminálu“ u nádraží. Tady se po-
čítá s výstavbou nového kultivovaného nástupi-
ště pro cestující a točny pro autobusy. Chybět 
nebudou ani odstavné a parkovací plochy. 

Rok 2020 bude rokem, kdy bude muset 
zastupitelstvo také vážně řešit, jak dále v obci 
s odpadními vodami. Variant je celá řada a stej-
ně tak je široká i finanční náročnost jednotlivých 
řešení. Ta mohou dosahovat úrovně až stovek 
milionů korun. Zde je potřeba připomenout, že 
povinnost nakládat s odpadními vodami v soula-
du s platnou legislativou je povinností každého 
vlastníka nemovitosti a producenta odpadních 
vod. V rámci řešení této problematiky obec plá-

nuje uspořádat řadu setkání s občany, kde spolu 
s odborníky budou otázky nakládání s odpadní-
mi vodami detailně diskutovány.

Stranou nezůstane ani příprava projektové do-
kumentace na vybudování sportovního a volno-
časového zázemí pro všechny generace. Již bylo 
zmiňováno, že na přípravu projektové dokumen-
tace obdržela obec dotaci od Moravskoslezské-
ho kraje v celkové výši 455 tisíc korun. Budoucí 
objekt by mohl sloužit nejen jako šatny a sociální 
zázemí pro všechny sportující, ale také jako místo 
pro setkávání občanů a k celé řadě komunitních 
činností. Příležitost zde mohou získat např. různé 
kroužky a zájmové činnosti dětí a mládeže nebo 
příměstské tábory. Stejně tak zde ale svůj prostor 
mohu nalézt pro své aktivity i dříve narození. 

Rovněž příprava na obnovu vodní nádrže 
a realizace volnočasového prostoru bude po-
kračovat. Úspěchem by bylo dosáhnout na sta-
vební povolení.

Velkých cílů není tedy zrovna málo. Souběžně 
s nimi budeme věnovat čas a peníze také pravi-
delné údržbě a obnově obecního majetku. Napří-
klad dílčí opravy místních komunikací či výměny 
světel veřejného osvětlení. Řešit budeme rovněž 
likvidace odpadních vod v hasičské zbrojnici, hřbi-
tově a prodejně potravin.  Petr Blokša, starosta

Pržno

jubilea

Leden je měsícem oslav 
jubileí našich občanů:

pan Arnošt Lupík – 96 let,
paní Zuzana Prachařová – 50 let.

Vážení oslavenci, přejeme vám všechno 
nejlepší k vašim narozeninám, spoustu dal-
ších krásných let plných štěstí, zdraví a sa-
mozřejmě i životní pohody, elánu a lásky. 

OÚ Pržno

Milí spoluobčané,
ani jsme se nenadáli a už listujeme v kalendáři s nadpisem 2020. 
Přeji vám, aby byl pro vás celý nový rok plný krásných zážitků. 
Abyste se těšili pevnému zdraví a s optimismem a štěstím prožívali 
každičký den. Věřím, že se s vámi i nadále budeme vídat na našich 
obecních akcích a že nám zde v Pržně bude společně hezky. 
 Petr Blokša, starosta, a Milena Tvrdoňová, místostarostka

Zimní hry jsou 
výzvou i zábavou

Blíží se a opět se stanou sportovní výzvou pro 
malé i velké. Tradiční Zimní hry se budou ko-
nat v sobotu 8. února od 13.30 v areálu SK 
Pržno. Soutěže a drobné ceny budou připra-
veny pro všechny, kdo najdou odvahu změřit 
síly a dovednosti s ostatními. Přijďte sportovat, 
povzbuzovat a bavit se. Jste srdečně zváni!

Hasiči opět 
uspořádají večírek
Prženští hasiči pořádají 15. února 2020 pátý 
ročník hasičského večírku. Těšit se můžete 
na vystoupení kapely Troytet, bohatou tom-
bolu a občerstvení. Večírek se bude konat 
v kulturním sále Obecního centra Pržno.

Naše obec zahájila adventní dobu už v so-
botu 30. listopadu. Tradiční Mikulášský jarmark 
se tentokrát poprvé konal u Občanského cen-
tra Pržno.

Stejně jako každý rok nabízely i tentokrát 
své výrobky děti z naší základní školy. O jejich 
dekorační předměty byl opět velký zájem, stej-
ně jako o jejich dětskou cukrárnu se spoustou 
dobrot. Někteří školáci také vystoupili na pódiu, 
kde je pak vystřídala dětská cimbálová muzika 
Ondřejníček, která přinesla sadu lidových písní 
a zaujala milovníky cimbálu.

Prostranství bylo již plné a řada příchozích 
ochutnávala výbornou medovinu, vánoční punč 
nebo třeba bramborové placky. Čertovská oh-
nivá podívaná v doprovodu Kateřiny Kačule 
Pokorné přitáhla všechny děti až k pódiu, aby 
mohly pěkně zblízka vidět vystoupení čerta 
s anděly. Na závěr všechny dostaly pěkný ba-
líček.

Vánoční stromek byl za hlasitého odpočítá-
vání dětmi rozsvícen v 17.30 hodin a předvá-
noční čas byl tak slavnostně zahájen.

Na akci nescházela oblíbená soutěž v peče-
ní. Tentokrát se účastníci blýskli skvělými me-
dovníky a na různé způsoby. Porota složená 
z dobrovolných ochutnávačů vybrala ty nejlepší 
a jejich autoři byli také slavnostně odměněni. 
Zvítězila Jarmila Gnidová, druhé místo získal 
starosta Pržna Petr Blokša a bronz brala Rad-
ka Dostálová.

Na závěr akce vystoupila kapela RK Band, 
jež následně přinesla další vánoční melodie, 
které se linuly po obci již za úplné tmy.

Tři králové opět 
zaťukají na dveře

„My tři králové jdeme k vám, štěstí zdraví 
vinšujem vám…“ Tato známá melodie rozez-
ní na začátku ledna domácnosti mnoha z vás. 
A to díky Tříkrálové sbírce, největší sbírkové 
akci v České republice, která letos proběhne 
již podvacáté. 

O čem tato sbírka především je, zrekapitu-
loval ředitel Charity Frýdek-Místek Martin Ho-
řínek: „Tříkrálovou sbírku, která bude probíhat 
ve dnech 1. až 14. ledna 2020, charakterizuje 
hlavně předávání vánoční radostné zvěsti. Na-
příč generacemi nás těší vzájemné setkávání, 
radost z obdarování a z toho, že můžeme po-
moci.“

Tříkrálovou sbírku na Frýdecko-Místecku or-
ganizuje Charita Frýdek-Místek ve spolupráci 
s obcemi, farnostmi a různými mládežnickými 
organizacemi. „Díky vaší štědrosti a obětavé 
práci koledníků se nám loni podařilo na Pržně 
celkem vybrat 31 366 korun,“ připomenula ko-
ordinátorka sbírky Jana Opluštilová. Starosta 
Pržna Petr Blokša ji doplnil: „Pokud chcete 
přispět do Tříkrálové sbírky a koledníci vás ne-
zastihnou doma, můžete svůj příspěvek vhodit 
do oficiální pokladničky Tříkrálové sbírky, kte-
rá bude umístěna do 14. 1. 2020 na obecním 
úřadu u paní Daniely Švastové. V obci můžete 
očekávat tři krále v sobotu 4. ledna 2020.

„Využití Tříkrálové sbírky je široké. Pomůže 
zejména potřebným u nás v regionu, v repub-
lice, ale část putuje také na podporu potřeb-
ných a charitní činnosti v zahraničí. V případě 
Charity Frýdek-Místek používáme vykoledo-
vané finanční prostředky napříč cílovými sku-
pinami na zajištění aktivit a investic, na které 
nemůžeme najít zdroje jinde. Jedná se napří-
klad o volnočasové a vzdělávací aktivity pro 
klienty, investice do vozového parku pro te-
rénní služby, které jezdí za klienty domů, nebo 
rekonstrukce v pobytových zařízeních,“ doplnil 
ředitel frýdecko-místecké Charity Martin Hoří-
nek. Konkrétní záměry najdete na webu Cha-
rity Frýdek-Místek.

Advent jsme zahájili velkolepě

Cíle naší obce pro nový rok 2020

Zastupitelstvo obce Pržno na svém prosin-
covém zasedání schválilo ceny odpadů pro rok 
2020. S ohledem na trvale rostoucí náklady 
byly schváleny tyto sazby: fyzická osoba s tr-
valým pobytem: 660 korun/rok, účastník úspor-
ného programu: 360 korun/rok, fyzická osoba, 
která má ve vlastnictví stavbu určenou k rekre-
aci, byt nebo RD – 720 korun/rok.

Občané, kteří mají zájem o zařazení 
do úsporného programu (svoz 1 x měsíčně) 
se musí zaregistrovat do tohoto programu nej-
později do 20. ledna 2020 a také jednorázově 
uhradit roční platbu. 

Svoz odpadů v rámci programu bude prová-
děn vždy v první sudou středu v měsíci. Pouze 
v měsíci prosinci budou mít i občané zapojení 
do programu zajištěny svozy dva. Informa-
ce o svozech odpadů jsou rovněž vyznačeny 
v obecním kalendáři. Vzhledem k trvalé snaze 
obce o zkvalitňování úrovně recyklace (třídě-
ní), počítáme s tím, že budou v průběhu roku 
zaváděny i další novinky a motivační prvky. Ty 
snad povedou ke snižování produkce těch od-
padů, které stále zbytečně končí na skládkách 
a zanechávají po nás všech dlouhou a takřka 

nesmazatelnou stopu. Ve spolupráci se svozo-
vou společností bude také probíhat hodnocení 
naplněnosti popelnic a také přístup obyvatel 
ke třídění.  (pb)

Jak by to vypadat nemělo! Nádoba obsahuje 
evidentně papír, plasty, bio i stavební odpad.

Za odpady nemusíte platit více!

Dvě minuty před osmnáctou hodinou v neděli 
8. prosince byl na tísňovou linku hasičů ohlášen 
požár chaty v Pržně. „K události byli vysláni pro-
fesionální hasiči ze stanic Frýdek-Místek a z No-
šovic a spolu s nimi dobrovolné jednotky obcí 
Pržno, Baška, Frýdlant nad Ostravicí a Raškovi-
ce,“ popsal mluvčí hasičů Jakub Kozák.

Objekt byl z větší části dřevěný a v době 
příjezdu prvních jednotek na místo byl již zce-
la zasažen plameny. Uvnitř se naštěstí nikdo 
nenacházel. „Hasiči k likvidaci nasadili několik 
vodních proudů, vodu čerpali z přilehlého poto-
ka. Po celou dobu zásahu bylo nutné rozebírat 

dřevěné konstrukce, aby se voda účinně dosta-
la k plamenům,“ pokračoval mluvčí.

Hasičům se podařilo lokalizovat požár deset 
minut před půl osmou, zlikvidován byl za dal-
ší necelou hodinu. Velitel zásahu ponechal 
na místě na dohled do ranních hodin dobro-
volné hasiče z Bašky. Příčina vzniku požáru je 
nadále v šetření, stejně jako výše způsobené 
škody. „Chci tímto poděkovat našim hasičům, 
a samozřejmě i těm ostatním, za dobře odve-
denou práci. Dokazují, že svou práci zvládají 
velmi dobře a že se na ně můžeme spoleh-
nout,“ pochválil starosta Pržna Petr Blokša.

Požár chaty prověřil i naše hasiče

Jak v budoucnu na odpadní vody v obci? Toť 
zásadní téma a složitá otázka. Obec na podzim 
převzala dokončenou studii řešící ekonomické 
a technické souvislosti případných způsobů na-
kládání s odpadními vodami. 

Společnost RECPROJEKT s.r.o. zpracovala 
varianty centralizovaných i decentralizovaných 
řešení. Alternativy byly do určité míry nastíněny 
již na listopadovém setkání s občany. Avšak 
vzhledem k tomu, že jde o téma složité a ná-
ročné, počítá obec s tím, že problematika bude 
představena na dalších chystaných setkáních 
(únor, březen 2020). Výstupy studie budou rov-

něž zveřejněny na webových stránkách obce, 
aby se mohl každý s jejími závěry seznámit.

Studie předkládá přehled investičních ná-
kladů jednotlivých řešení. A ty jsou nemalé. 
Pohybují se v rozsahu od 47 do 185 milionů ko-
run. Odhad cen je nutno brát pouze jako určitý 
předpoklad optimálních řešení. Studie rovněž 
přináší přehled dotačních titulů, bez kterých by 
se obec jistě neobešla. Propočty uvádí, že při 
využití dotací by se obec musela podílet asi de-
seti až padesáti miliony korun. Jakou cestou se 
v otázkách odpadních vod obec vydá, bude jen 
na rozhodnutí jejích zastupitelů.

Jak v budoucnu na odpadní vody v obci?

Pěvecké sdružení Echo potěšilo návštěvníky koncertu. 
Konal se v kostele Neposkvrněného početí Panny Marie v Pržně v neděli 15. prosince. 

Naladil všechny na krásnou předvánoční atmosféru. 

Koncert naladil na vánoční atmosféru

Dostat se k potřebným informacím, vědět 
vše důležité, co se v obci děje, je nyní jedno-
dušší než kdykoliv dřív. Obec už v roce 2017 
zavedla Mobilní rozhlas. Každý se může zare-
gistrovat a pak už jen přijímat informace.

Jak to funguje? Na obecním webu www.
przno.cz je velká kolonka s nápisem Mobilní 
rozhlas. Podle jasných a srozumitelných poky-
nů stačí vyplnit údaje – telefonní číslo a emai-
lovou adresu. Od té chvíle pak lidé zdarma 

dostanou formou sms zprávy a emailu veškeré 
informace obce. Kdo si nerozumí s počítači, 
může si službu aktivovat i na Obecním úřadě 
Pržno.

Proč se přihlásit? Díky mobilnímu rozhlasu 
budete informováni nejen o akcích obce, ale 
také o případných krizových situacích. Dozvíte 
se včas o všem možném obecním dění. Mo-
bilní rozhlas vás pozve na sportovní i kulturní 
akce obce, upozorní i na zajímavé akce v okolí.

Buďte v obraze s mobilním rozhlasem

Mladí hasiči se na sklonku minulého roku 
zapojili do sbírky pro seniory Ježíškova vnou-
čata a zakoupili jim dárkové balíčky. Tímto 
bychom chtěli poděkovat rodičům a mladým 
hasičům, kteří se do této krásné akce zapojili. 

V pátek 20. prosince byly balíčky předány 

seniorům z léčebny pro dlouhodobě nemoc-
né Gaudium ve Frýdku-Místku. Senioři měli 
z balíčků velkou radost. Doufáme, že příští 
rok se sbírka povede stejně jako letos a že 
se tato nová tradice udrží. 

 Monika Adamcová

Mladí hasiči se zapojili do vánoční sbírky
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Naši loňskou klubovou činnost jsme zavr-
šili ve středu 11. prosince 2019 v sále Hotelu 
Freud odpoledním setkáním v Mikulášském 
duchu. Pan předseda klubu přivítal členy i paní 
starostku obce, která všem přítomným osobně 
popřála jménem svým i obce k Vánocům a no-
vému roku a rozdala všem malou pozornost.

Mikulášskou atmosféru nejprve umocnilo 
roztomilé vystoupení dětí – čertíků z naší os-
travické mateřské školy. Poté Mikuláš, čert 
a anděl rozdali nejprve dětem malé dárečky 
a potom obdarovali všechny přítomné. Svá-
teční předvánoční náladu umocnilo vystoupení 
harmonikářů pana učitele Kijonky a jeho žáka 

Vojtíška Ondrusze, se kterými 
jsme si společně zazpívali. Po-
děkování patří paní starostce 
za její zájem o činnost KOS, uči-
telkám a dětem mateřské školy, 
harmonikářům, personálu hotelu, také našim 
členkám za připravené vánoční pečivo a všem, 
kteří se podíleli na příjemném setkání klubu. 

Dovolte mi jménem výboru klubu popřát na-
šim členům a všem občanům Ostravice pevné 
zdraví a vše dobré v novém roce. 

Příští akce: Hodnotící schůzka roku 2019 
se bude konat dne 22. ledna 2020 od 14 hodin 
v restauraci U Řeky.  (JN)

kos informuje

Senioři se potkali s Mikulášem 

Děti i jejich rodiče se dočkali. Začátkem 
prosince se za naší školou opět rozjela brus-
lařská sezóna. Kdo mohl, nazul brusle a pelášil 
na led. Byl u toho navíc i hokejista Zbyněk Irgl, 
který sice v současné době hraje za Olomouc, 
ale doma je na Ostravici. 

„Je úžasné, že obec má takovou skvělou 
ledovou plochu a děcka si můžou pořádně 
zabruslit, a dokonce zahrát hokej. Taková 
podpora sportu je moc dobrá a mládež odvádí 
od počítačů a telefonů,“ pochvaloval Zbyněk 
Irgl. Sám si nazul brusle rozdal podpisy a uká-
zal malým bruslařům, jak se na ledě pohybuje 
hráč české extraligy. 

Po slavném hokejistovi zavítala na ostravic-
kou ledovou plochu také krasobruslařka Radka 
Kovaříková, která zde o prázdninách otevřela 
svou krasobruslařskou školičku a učila v ní 
malé děti.

Kdo si chce přijít zabruslit i v lednu, měl by 
se nejprve podívat na rozpis ledové plochy. 
Ten najde na internetových stránkách obce 

Tři králové míří 
i na Ostravici
Tři králové jdou opět k nám, štěstí zdraví 

vinšují nám. Na Ostravici se bude tradiční Tří-
králová sbírka konat ve dnech 10. až 12. ledna. 

„Do ulic vyrazí sedm skupinek koledníků. 
Koho nezastihnou doma, může se pak zasta-
vit i na obecní úřad, kde bude v úřední hodiny 
také pokladnička,“ vyzvala starostka Pavlína 
Stankayová. 

Ani v tomto roce se lidé nemusí obávat na-
výšení poplatku za svoz odpadů. Občané naší 
obce stále platí 600 korun za rok. Senioři nad 
71 let platí o 100 korun méně. Vlastníci stavby 
určené k individuální rekreaci, vlastníci bytu 
nebo rodinného domu, ve kterém není přihlá-
šena žádná fyzická osoba, hradí 1000 korun 
za rok. Splatnost poplatku je 31. března 2020.

Poplatek lze uhradit bezhotovostním pře-
vodem, složenkou nebo osobně na obecním 
úřadě. 

Nedoplatky, zvyšování 
a jejich vymáhání 

Lidé, kteří nezaplatí včas, nebo zaplatí po-
platek v nesprávně výši, se stávají dlužníky. 
Pokud neuhradí ani v náhradní lhůtě splatnosti 
celý nedoplatek včetně příslušenství, správce 
daně zahájí exekuční řízení. Náklady exekuč-

Bruslaři zahájili se sezonu s hokejistou Irglem

Papír, sklo, plasty a nápojové kartony už třídí 
většina z nás. Ve skutečnosti je ale třídění od-
padů mnohem obsáhlejší. Podle zákona o od-
padech, který platí pro každého z nás, přede-
pisuje odpady třídit podle jejich vlastností a tak 
s nimi nakládat.

V domácnostech vzniká tzv. domovní od-
pad, který je jednou z největších částí komu-
nálního odpadu. Komunálním odpadem je pak 
odpad, který vzniká činností fyzických osob 
– tedy nepotřebné věci, odpad, který běžně 
produkujeme ve svém bydlišti. Dále se do „ko-
munálu“ počítá i odpad z odpadkových košů, 
údržby chodníků, cest a zeleně a případně od-
pady ze hřbitovů. 

Podle sběru komunální odpad rozdělujeme 
na směsný a tříděný (tzv. odděleně sbíraný). 
Vytřídit můžeme prakticky většinu z celkového 

objemu komunálního odpadu. Na tříděný sběr 
slouží barevné kontejnery. Stejně tak můžeme 
odpad odnést do sběrného dvora. Směsný od-
pad má pak své místo v popelnici. Svou pouť 
končí na skládce.

O nakládání s komunálním odpadem roz-
hodují samotné obce. Pravidla hry stanovují 
obecně závaznou vyhláškou a ta je platná pro 
každého občana na jejím území. Proto dopo-
ručujeme se s touto vyhláškou seznámit. V ní 
se dozvíte, jakým způsobem se v obci nakládá 
s jednotlivými druhy odpadu, kde jsou místa 
pro odkládání odpadu, co můžete a co nesmí-
te. Ve své kompetenci mají obce a města také 
nastavení výše poplatků za svoz komunálního 
odpadu.

(Příště přineseme informaci, jak správně 
třídit papír.)

Třídit odpad znamená víc, než si mnozí myslí

Stejně jako každý rok se opět v domě 
pro seniory Medela konal Vánoční jarmark. 
Jeho obyvatelé se na něj dlouho těšili 
a v sobotu 30. listopadu vše propuklo. Od 9 
hodin si lidé mohli zakoupit různé vánoční 
dekorace. K dobré náladě zahrála cimbálo-

vá muzika. 
Po obědě mohli být senioři svědky tradič-

ního svěcení domova. Odpoledne dorazila 
schola a skauti z Ostravice v čele se starost-
kou Ostravice Pavlínou Stankayovou, aby 
všem zazpívali vánoční písně a koledy.

Medela uspořádala tradiční Vánoční jarmark

Kdo z dětí by neměl rád Vánoce! Volno 
ve škole, spousta pohádek v televizi a hlavně 
dárky pod stromečkem. Možná by ale jen někteří 
z nich dovedli odpovědět na otázku, proč vlastně 
Vánoce slavíme a z jakých událostí vycházejí. 
Třeba jim k tomu pomohlo malé divadelní před-

stavení, které secvičily děti z místní základní ško-
ly a zahrály jej pak poslední školní předvánoční 
den pro své spolužáky a v neděli 22. prosince 
pak pro veřejnost. Malí herci byli moc šikovní, 
snad si tak právě oni předvánoční dobu pěkně 
prožili a nám ostatním ji krásně zpříjemnili.

Vánoční příběh v kostele

Naší ostravičtí skauti opět přivezli svým spoluobčanům Betlémské světlo. 
Jeli pro něj v neděli 22. prosince do Frýdlantu nad Ostravicí a umístili ho ve farním kostele. 

Betlémské světlo tam plálo a bylo k dispozici lidem až do Štědrého dne.

Skauti přivezli Betlémské světlo

Na první adventní neděli se lidé sešli před 
obecním úřadem a společně rozsvítili vá-

noční strom. Na pódiu vystoupila cimbálová 
muzika Kotci s folklórním souborem Grunik. 
Všichni se bavili za zpěvu dětí z mateřské 

školy a Vojtíška Ondrusze s panem učitelem 
Kijonkou a několik slov tradičně pronesli i fa-
ráři římskokatolické a evangelické farnosti.

Rozsvítili jsme společně 
vánoční strom

(www.obec-ostravice.cz). „O kluziště mají 
zájem i lidé z okolních obcí, a dokonce si ho 
pronajímají organizace z Frýdlantu nebo různé 

skupinky, které si chtějí zahrát hokej. Tento 
zájem nás samozřejmě moc těší,“ usmála se 
starostka Ostravice Pavlína Stankayová. 

ního řízení jdou k tíži dlužníka, minimálně činí 
500 Kč, mohou být však vyšší v návaznosti 
na to, kdo a jak vykonává exekuci.

Novinky v novém roce
Obec se rozhodla, že neuzavře smlouvy 

o využívání odpadového systému s podnika-
telskými subjekty. Důvodem je snaha oddělit 
odpady občanů od ostatních a systém upravit 
tak, aby se zoptimalizoval. Dojde k postupné-
mu odstranění velkoobjemových kontejnerů 

na směsný komunální odpad (SKO). Ty bohu-
žel sloužily k odkládání všech odpadů a ná-
klady na odstranění byly vysoké a pro obec 
neúnosné.

Obec zajistí svoz SKO z popelnic i z míst, 
kde se nejezdilo a projede tudy svozové vo-
zidlo. Pro ty, kde se nedojede svozovým vo-
zidlem, slouží pro komunální odpady sběrný 
dvůr, který je otevřený kromě pondělí každý 
den v době od 13 do 17 hodin.

Poplatky za odpad se ani letos nemění

Vážení spoluobčané,
stojíme na prahu nového roku 2020. 
Přeji vám všem pevné zdraví, mnoho rodinné pohody, 
pracovních a studijních úspěchů, štěstí a lásky. 
Nám všem pak rovněž přeji, aby naše obec vzkvétala 
a aby se nám všem v ní dobře žilo.
                                     Pavlína Stankyová, starostka 
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slovo starosty

Vážení a milí spoluobčané,

ani jsme se nenadáli a ony dlouho očekávané Vánoce jsou již nenávratně za námi. Sto-
jíme na prahu nového roku – plni očekávání, nadějí a dobrých předsevzetí. Je s podivem, 
jakou zvláštní sílu v sobě Vánoce mají. Jaké podivné kouzlo, které dokáže alespoň na malý 
okamžik zastavovat rozbroje a války a v lidech odkrývat to lepší, co v každém z nás vězí. 
A je velká škoda, že tak jako pravidelně slábne naše odhodlání plnit novoroční předsevzetí, 
vyprchává i toto kouzlo Vánoc. 

Přeji proto nám všem, aby z těch loňských svátků zbylo víc než jen prázdné krabice 
od dárků a hromady balicího papíru. Abychom po celý rok chtěli být „lidmi dobré vůle“. 
V plném kostele na předvánočním benefičním koncertu, jehož výtěžek přinesl přes 43 ti-
síc korun na opravu střechy kostela, myslím nám všem připadalo, že to není tak úplně 
nemožné…

Do nového roku vám přeji hodně zdraví a životní energie, štěstí a celkové spokojenosti. 

  Pavel Kuběna, starosta obce

CVČ U Rosničky informuje
Milé děti, milí přátelé, 
vítejte v novém roce 2020, ale než všem 

popřeji vše dobré, dovolte mi malé rosničko-
vé ohlédnutí za posledním měsícem loňského 
roku…

V prosinci bylo v Obecním domě a na Ros-
ničce pěkně rušno – Mikulášská nadílka, Je-
žíšek v herně i VÁnoční BĚH Malenovicemi 
– všechny akce se pořádně vydařily. Děti, 
dospělí i my, tety Rosničky a děvčata z obce, 
jsme se bavili.

V lednu se připravuje Povánoční burza 

oblečení, hraček a spor-
tovních potřeb. Pozor, ob-
lečení již budeme přijímat 
pouze od registrovaných 
prodejců (rezervační SMS 
2. 1. od 8 hodin).

Kdo má zájem o rosničkovské letní tábory, 
koukněte na www.urosnicky.eu a od 6. ledna 
můžete posílat přihlášky.

S přáním úspěšného roku plného lásky, 
pohody, pevného zdraví a krásných zážit-
ků teta Blanka

 

v týdnu od 13. 1. do 16. 1. 2020 
• pondělí 13. 1. pouze výkup 8.00 – 12.00, 16.00 – 18.00 
• úterý 14. 1. prodej  8.00 – 12.00, 16.00 – 18.00 
• středa 15. 1. prodej  8.00 – 12.00, 16.00 – 18.00 
• čtvrtek 16. 1. prodej  8.00 – 12.00, 16.00 – 18.00 
• výdej neprodaného zboží a výplata peněz: v pondělí 20. 1.           

v čase 8.00 – 12.00 a 16.00 – 18.00 (jindy po tel. domluvě) 

Prodávající si prodejní místa rezervují pomocí SMS od 2. 1.          
od 8.00 na tel. čísle: 724 144 368. 
K prodeji přijímáme pouze čisté a jen mírně obnošené oblečení, 
obuv. 
Max. limit pro jednoho prodejce je 50 kusů! 
Žádáme prodávající, aby dostatečně pevné cedulky na zboží 
důkladně připevnili. 
Na cennější kousky (nad 500 Kč) obuvi nebo sport. náčiní 
doporučujeme napsat inzerát, prodávající budou mít k dispozici 
nástěnku k vyvěšení. 

      

Na 21. ročník tradičního krmení zvířátek dorazilo i přes nepřízeň počasí 81 účastníků a 6 psů.

Poslední předvánoční páteční večer patřil 
již tradičně sportovnímu klání. Letos se totiž 
pod záštitou starosty obce konal již 3. ročník 
VáNOČNÍHO běhu Malenovicemi. 

Perfektní zázemí nám opět poskytly prosto-
ry Obecního domu, ve kterém se to po 16. ho-
dině začalo hemžit velkými i malými závodní-
ky ve vánočních maskách. Santovské čepice, 
andělská křídla, baňky, svítící řetězy – to vše 
jste mohli vidět různě navěšené a namotané 
na svátečně naladěných závodnících. První 
kategorií, která se postavila na start, byli naši 
nejmenší benjamínci (0–6 let), mezi kterými 
si na trati cca 150 metrů vybojovala prvenství 
Hanička Bulavová. Po nich rovnou startovaly 
kategorie mladších žáků (7–10) na necelý ki-
lometr dlouhou trasu. Mezi děvčaty doběhla 
první Sabina Jurošová a mezi kluky vyhrál Ra-

dim Gorgoš. Kategorii starších žáků (11–14) 
už čekaly 2 km přes místní Borovský kopec, 
který všechny závodníky řádně prověřil. Ov-
šem naše malenovické děti nezastrašil, a tak 
si pro první místo mezi holkami doběhla Barča 
Ningerová a mezi kluky Vašek Přikryl. Katego-
rie juniorů a dospělých čekalo čtyřkilometrové 
kolečko kolem téměř celé vesnice. Tady už 
bohužel první místa přebrali přespolní. Mezi 
juniorkami bodovala Terka Nováková z Třince 
a mezi kluky Vláďa Macura ze Sedlišť. Ka-
tegorii dospělých mezi muži i ženami ovládli 
suverénními časy běžci z Lubna – Vladan Šin-
delek a Barbora Mikušová. 

Po vyhlášení nejrychlejších běžců byly oce-
něny vánoční masky, pro které mohli po celý 
večer hlasovat všichni přítomní. Tady Maleno-
vičtí nedali nikomu šanci a obsadili všechny 

kategorie (muži – Tomáš Král, ženy – Miluše 
Plevová, děti – Barča Chromčáková). Na zá-
věr zbývalo losování tomboly, která díky 
sponzorům byla velmi bohatá, a každé star-
tovní číslo si odneslo domů alespoň nějakou 
drobnost. 

Poté bylo pro závodníky přichystáno pří-
jemné posezení, které se protáhlo do pozd-
ních večerních hodin. Celá akce měla přitom 
tentokrát i benefiční rozměr. Každý, kdo si dal 
„pivo pro Iggyho“, přispěl na opravu střechy 
borovského kostela sv. Ignáce – na dobro-
volných příspěvcích se touto cestou vybralo 
krásných 3 500 korun. Ráda bych tímto po-
děkovala závodníkům za účast, pomocníkům 
za odvedenou práci a všem popřála do nové-
ho roku (nejen) spoustu odběhnutých kilomet-
rů.  Barbora Mikušová

Informace 
obecního úřadu

• Zveme všechny občany na veřejnou pre-
zentaci Studie odkanalizování obce Maleno-
vice, která se uskuteční ve čtvrtek 23. ledna 
od 18 hodin v sále Obecního domu.

• Na obecním úřadu jsou pro seniory zdar-
ma k vyzvednutí tzv. Obálky života, které 
po vyplnění potřebných údajů usnadní zdra-
votníkům případné poskytnutí první pomoci.

• Od ledna byl posílen svoz plastů a papí-
ru, nově se budou kontejnery pro tento třídě-
ný odpad vyvážet každý týden. Děkujeme, že 
tříděním pomáháte snižovat podíl směsného 
odpadu a náklady na odpadové hospodář-
ství.

• Ministerstvo vnitra potvrdilo platnost 
obecně závazných vyhlášek k místním po-
platkům, schválených na listopadové schůzi 
zastupitelstva. Od 1. 1. 2019 tedy platí nové 
vyhlášky k poplatku z pobytu (dříve rekreační 
a ubytovací), za psa a za odpady. Celé znění 
najdete na webových stránkách obce.

Od 17. prosince 2019 jsou v Malenovicích 
nově umístěny černé kontejnery s oranžovým 
víkem určené pro sběr použitých jedlých ole-
jů a tuků. Rozmístěny jsou na obvyklých se-
paračních místech – u kapličky, na parkovišti 
u Rajské boudy, u Šikýřů a u Tkáčů). 

Třídění tuků a olejů má svá pravidla. Olej 
by měl být zbaven hrubých nečistot. Nádoba, 
ve které se tuk či olej do kontejneru vhazu-
je, nesmí být skleněná, ale plastová, a musí 
být dobře uzavřená. Kontejnery mají černý 
kulatý otvor na vhoz a oranžová víka bývají 
uzamčená, aby se do nich lidé nemohli do-
stat. Kontejnery také nejsou určeny pro pou-
žitý motorový olej. 

Použité jedlé oleje a tuky se po důkladném 
pročištění používají k výrobě biopaliva. Jsou 
tedy cennou surovinou a neměly by končit 
ve směsném odpadu či odpadních vodách.

V sobotu 14. 12. 2019 se hasiči sešli na vý-
roční valné hromadě, aby zhodnotili činnost 
sboru za uplynulý rok. 

Samozřejmě hlavním úkolem hasičů je pre-
vence požární ochrany a příprava k případným 
zásahům. Naše jednotka je zařazena do JPO 
V, to znamená s místní působnosti. Výjezdová 
jednotka čítá 14 členů splňujících požadavky 
na práci hasiče. Máme vyškolené 3 velitele 
družstev, 4 strojníky a 6 hasičů na práci s pi-
lou. V roce 2019 bylo vyhlášeno 11 poplachů. 
Jednalo se o spadlé elektrické vedení i s uhni-
lým dřevěným sloupem, spadlé stromy přes 
komunikaci, začalo hořet palivové dříví u zdi 
chaty, hasili jsme ohniště v lese, byli jsme 
povolání k zatopeným sklepům i k likvidaci 
bodavého hmyzu. 20. 10. 2019 jsme zasa-
hovali u hořícího dřevěného domu, kde naše 

jednotka zůstala na místě jako požární hlídka 
až do ranních hodin, kdy se objekt předal maji-
teli. O čtyři dny později hořela chata, ale oheň 
zdaleka nenapáchal takové škody jako přede-
šlý požár. Během roku jsme se v hasičárně 
scházeli na školeních a brigádách potřebných 
k odbornému vzdělání jednotky a udržování 
provozuschopnosti techniky. 

Je třeba připomenout, že i požární sport je 
fyzickou přípravou požární jednotky. Soutěž-
ní družstvo mužů zahájilo sezonu Okrskovou 
soutěží v Pržně, kde vyhráli. Během roku se zú-
častnili mnoha mimoligových soutěží i soutěží 
zapsaných do programu Moravskoslezské ligy, 
kde nakonec obsadili 13. příčku. Na start něko-
lika soutěží se postavili naši muži i v kategorii 
„nad 35 let“, „nad 40 let“ i „nad 50 let“. Výbor-
ných výsledků dosáhli mladí hasiči. Hasiči se 
zapojují i do života v obci a připravují nebo se 
podílejí na již tradičních akcích. Rok 2019 jsme 
zahájili Hasičským večírkem v Hospodě pod 
Borovou. Kdo měl chuť poměřit své síly s ostat-
ními, mohl si 31. 3. 2019 vyšlápnout na čas 
na Lysou horu. 30. dubna hasiči za pomoci při-
hlížejících u hasičárny postavili májku. Kácení 

máje se smažením vaječiny proběhlo v rámci 
dětského dne. Po roce se uskutečnila i soutěž 
v netradičních disciplínách MALCAP, a to 28. 
září. Velmi dobré ohlasy máme i na naše sou-
těže. Dětská soutěž – 4. května to byl už 5. roč-
ník soutěže „O pohár SDH Malenovice“ a sou-
těž byla započítána do hodnocení MSL MH. 
Dobře hodnocen byl i 15. ročník „Borovského 
kopce“, konaný v sobotu 18. května 2019. Ne-
smíme zapomenout ani na tradiční Pouť hasičů 
12. května v kostele na Borové. 

Děkujeme OÚ v Malenovicích, všem obča-
nům a sponzorům za jejich přízeň a věříme, 
že bude pokračovat i nadále. V letošním roce 
ukončili čtyři členové jednotky výjezdovou ka-
riéru a dali prostor mladším hasičům. Patří jim 
velké poděkování za to, co pro jednotku a ob-
čany udělali. Díky patří i členům našeho sbo-
ru, kteří se podíleli na dobrém chodu všech 
akcí a jejich rodinám za trpělivost a podporu. 

Přejeme vám hodně štěstí, zdraví a rodin-
né pohody v roce 2020. Výjezdové jednotce 
přejeme co nejméně vyhlášených poplachů, 
a když už, tak ať jsou vždy výjezduschopní, 
a hlavně se ve zdraví vrátí zpátky!  Hasiči

Ježíšek naděloval i pod stromečkem v naší rosničkovské herně…

Prosincový VáNOČNÍ běh i s beneficí

Výroční valná hromada 2019 SDH Malenovice

Díky dotaci poskytnuté z rozpočtu Morav-
skoslezského kraje v rámci programu Podpora 
návrhu řešení nakládání s vodami na území, 
příp. části území, obce pro roky 2019–2020 
má obec Malenovice k dispozici novou Studii 
odkanalizování obce.

Veřejná prezentace výsledků studie proběh-
ne na speciální schůzi zastupitelstva dne 23. 
ledna 2020 od 18 hodin. Pracovníci společnosti 
Aquecon, která studii zpracovávala, zde před-
staví varianty řešení i návrh dalšího postupu.

Náklady na pořízení studie byly 

166 020,47 Kč, přičemž dotace z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje pokryje dle smlouvy 
74,87 %.

Celá studie ve formátu .rar je k dispozi-
ci ke stažení ne webových stránkách obce 
a v tištěné podobě je pak k nahlédnutí 
na Obecním úřadě v Malenovicích.

Studie odkanalizování obce 
Malenovice je dokončena

Jedlé oleje a tuky patří 
do speciální popelnice
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Letopočet 2019 nezadržitelně zamířil 
do svého cíle, a tak je čas bilancovat. V na-
šem sboru máme aktuálně sedmnáctičlen-
ný kolektiv mladých hasičů pod vedením 
Denisy Izvorské, Zuzany Bílkové a Michala 
Bílka. V celoroční hře Plamen, která začala 
už v říjnu 2018 závodem hasičské všestran-
nosti, pokračovala zimní hadicovou a uzlo-
vou štafetou a vyvrcholila květnovým kolem 
na stadionu Slezan ve Frýdku-Místku, jsme 
v kategorii mladších žáků a konkurenci 24 
týmů obsadili pěkné 5. místo, starší žáci byli 
jedenáctí.

Od května do konce srpna jsme pak ab-
solvovali 11 soutěží v požárním útoku, ze 
kterých jsme si odnesli třetí místo v mladší 
kategorii na Ostravici. Starší žáci se ve své 
premiérové sezóně s požárním útokem tro-
chu prali, přesto se jim povedl solidní se-
dmnáctkový čas ve Frýdlantě nad Ostravicí. 
Největší pozornost jsme ovšem věnovali 
soutěžím zařazeným do Okrskového poháru 
mládeže. Naše proměnlivé výkony na Nové 
Vsi, v Malenovicích, v Janovicích, ve Frýdlan-
tě a na Lubně nám vynesly 4. místo v mladší 
kategorii a pátí jsme byli mezi staršími. Také 
stále platí, že budeme rádi za jakoukoli novou 
posilu našich mladších (2009–2014) nebo 
starších (2005–2008) žáků.

V kategoriích dospělých náš sbor repre-
zentují družstva mužů, žen, mužů nad 35 
let a žen nad 35 let. Letos jsme absolvovali 
30 pohárových soutěží, z nichž 12 bylo za-
řazeno do Moravskoslezské ligy. Ženy zvítě-
zily pětkrát, veteráni sedmkrát, ale nejvyšší 
úspěšnost měly naše ženy nad 35 let, když 
všechny tři starty proměnily ve vítězství. 
K tomu naše družstva přidala dalších 19 
umístění na bedně.

Moravskoslezskou ligou se letos muži pro-
trápili a obsadili v ní 19. místo z dvaadvaceti 
družstev. Mužům nad 35 let medaile protekla 

mezi prsty na posledním kole. Ve své pěti-
členné kategorii nakonec obsadili 4. místo. 
Medailový úspěch ale zaznamenaly naše 
ženy, které k loňskému stříbru letos přida-
ly bronz. Navíc v Mošnově časem 16,035 
stanovily nový rekord Moravskoslezské ligy 
v ženské kategorii.

Také letos se naši závodníci zapojili 
do soutěží železných hasičů v disciplíně TFA. 
Na domácím závodě obsadila Adéla Štandlo-
vá druhé místo a družstvo Martin Nováček, 
Martin Koliba, Adéla Štandlová obsadilo třetí 
příčku. Ve Staré Bělé pak Martin Koliba obsa-
dil druhou pozici v kategorii nad 35 let.

Nejen mimo hlavní hasičskou sezónu se 
zapojujeme i do běžeckých závodů. Od břez-
na do začátku listopadu jsme jich stihli devět 
a k tomu jeden duatlon (běh – kolo – běh). 
Zuzana Bílková zvítězila na Memoriálu Mi-
chala Pětroše v Hošťálkovicích a závodu 
Totman v Trojanovicích.

V neustálé pohotovosti se udržuje i naše 
výjezdová jednotka, která čítá 21 členů, pod 
vedením velitele Rudolfa Mališe. Do konce 
listopadu měla 8 výjezdů (3x odchyt a likvi-
dace obtížného hmyzu, 2x odstranění spad-
lého stromu, navážka vody, pomoc záchran-
né službě s transportem, požár v bytovém 
domě).

A co máme v plánu v roce 2020? První 
lednovou sobotu nás čeká valná hromada 
a 25. ledna Hasičský bál. 4. dubna se pošes-
té na místní fotbalové hřiště sjede více než 
stovka železných hasičů a hasiček k závodu 
„TFA Metylovice“. V 9.00 se na trať vydá prv-
ní závodník a zhruba mezi 16.–17. hodinou 
proběhne závěrečné vyhodnocení. Během 
závodu bude probíhat také nesoutěžní TFA 
pro děti (startovné zdarma) a soutěž v bou-
chání kladivem v hammerboxu pro veřejnost.

Tradičně první červencovou sobotu (4. 
7. od 13.00) se uskuteční 54. ročník naší 

pohárové soutěže v kategoriích mužů, žen, 
mužů nad 35 let a žen nad 35 let. Poosmnác-
té v řadě je tato soutěž zařazena do seriálu 
Moravskoslezské ligy, takže se na ní sjedou 
nejlepší hasičská družstva Moravskoslezské-
ho kraje. Ke konci prázdnin (29. 8. od 15.00) 
také pořádáme osmadvacátý ročník Soutěže 
netradičních družstev.

Soutěžní družstva mužů a žen aktuálně 
podstupují každý pátek v podvečer „suchou“ 
zimní přípravu v atletické hale v Příboře 
a od začátku dubna se s tréninky přesunou 
ven na fotbalové hřiště, kde se s případnými 
novými zájemci můžeme potkat každou stře-
du a pátek od 18 hodin. 

Družstva mladých hasičů mají přes zimu 
schůzky ve zbrojnici, občas v neděli dopole-
dne v tělocvičně nebo vyrazíme do aquapar-
ku. Od začátku dubna se připravujeme venku 
a tréninky jsou každou středu od 16 hodin 
(sraz u zbrojnice).

Jak už to tak v posledních letech bývá, 
i v roce 2020 organizujeme několik velkých 
akcí. Čeká nás také nemálo sportovních cílů, 
ale nových výzev se rozhodně nebojíme.

Závěrem se patří poděkovat všem naším 
podporovatelům, příznivcům a sponzorům. 
Prostřednictvím grantů a dotací nás podpo-
řila Obec Metylovice, Moravskoslezský kraj, 
Hasičský fond nadace Agrofert a programem 
Můj klub také Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR.  Michal Bílek

Metylovice

Vážení spoluobčané,
přejeme vám šťastné vykročení do roku 2020, mnoho zdraví, štěstí, 
úspěchů v práci i ve škole. 
Ať je pro vás tento rok plný krásných zážitků a ať se nám všem v našich 
Metylovicích dobře a spokojeně žije. 

 Starosta Lukáš Halata a pracovníci obecního úřadu

krátce z obce

Přijďte si zaplesat 
spolu s hasiči

Sbor dobrovolných hasičů Metylovice sr-
dečně zve na Hasičský bál, který se usku-
teční v sobotu 25. ledna 2020 od 19 hodin 
v Sokolovně v Metylovicích. 

Další metylovické akce:
8. 2. – SK Fotbalový ples

15. 2. – Dětský ples
22. 2. – SK Šibřinky

Odvoz odpadů 
v lednu

Odvoz odpadů nastane ve středy 8. a 22. 
ledna 2020. I v r. 2020 bude zachován 
stejný interval odvozu popelnic, tedy každý 
sudý týden ve středu.

Na prostranství před sokolovnou se v pá-
tek 6. prosince v odpoledních hodinách ko-
nal Vánoční jarmark za spolupráce základní 
školy a obce. Řada stánků, spolu s nově 
vyrobeným pódiem vytvořila malé náměstíč-
ko. Počasí bylo trochu větrné a studené, ale 
možnosti se zahřát bylo hodně, včetně hoří-
cích, byť trochu kouřících, ohňů v koších.

Akci zahájil starosta Metylovic spolu s ře-
ditelkou školy a panem farářem. Pronesli 
pár slov k zamyšlení a také přání k pěkným 
Vánocům. Všechny třídy základní školy si 
připravily jednotlivá vystoupení, od krátkých 
říkánek, přes písníčky a scénky, po veselé 
divadelní vystoupení O dvanácti měsíčkách. 
Následovalo vystoupení místní scholy, kdy se 
zároveň setmělo, a za tmy nastal dětmi nej-
očekávanější okamžik – mikulášská nadílka. 
Metylovický Mikuláš netradičně přijel se svou 
družinou, dvěma anděly a dvěma čerty v his-
torickém voze. Na pódiu přednesl přání všem 
přítomným a pak spolu s anděly poslouchal 
děti a rozdával letos opravdu bohatou nadíl-
ku. Po odjezdu Mikuláše s družinou nastal 
poslední bod připraveného programu, a totiž 
laserová show, která byla v obci poprvé.

Hlavním pořadatelem akce byl Miroslav 
Klimánek, ale poděkování náleží všem, kteří 
se na akci podíleli, od ředitelky školy Barba-
ry Raszykové a celého školského kolektivu, 

Tradiční Tříkrálová sbírka začala. Také 
v Metylovicích se do domácností vydají sku-
pinky koledníků, aby všem zazpívaly, a hlavně 
vybraly peníze pro lidi, kteří se ocitli v nouzi. 
Očekávat je můžete v soboty 4. a 11. ledna.

Tříkrálovou sbírku pořádá Charita Česká 
republika v souladu se všemi legislativními ná-
ležitostmi. Vlastními realizátory sbírky jsou pak 
jednotlivé oblastní charity, které jsou organi-
zátory skupinek a které jsou koordinovány pří-
slušnou diecézní charitou. Základním prvkem 
Tříkrálové sbírky jsou koledníci, které chodí 
v přestrojení za tři krále koledovat okolo připo-

mínky Tří králů (6. ledna). Koledníci chodí dům 
od domu, koledují a značí dveře domů symbo-
lickým K+M+B. Během koledování rozdávají 
kalendáříky a cukříky, případně jiné propagační 
a informační materiály místních charit.

Charitní tříkráloví koledníci jsou rozeznatel-
ní podle plastových kasiček s logem Charity 
a na vyžádání se mohou prokázat průkazkou/
plnou mocí. Základem sbírky je tedy koledování 
dům od domu a v ulicích, mimo to je možné 
se do sbírky zapojit zasláním DMS (DMS KO-
LEDA na 87 777) nebo zasláním příspěvku 
na sbírkové konto.

Zastupitelé Metylovic schválili na svém 
posledním zasedání rozpočet pro letošní rok. 
Bude hospodařit s částkou 67 465 200 korun. 
Do investičních akcí plánuje vložit více než 54 
milionů korun. A co vše se chystá? 

V plánu je výstavba chodníků, a to v úseku 
od kostela na Vrchovinu a pak k ovocnému 
sadu a od trafostanice v Pasekách až na Sos-

nu. Rekonstrukce se dočká sportovní zázemí 
SK Metylovice. Peníze půjdou na výstavbu 
sběrného dvora a kompostárny. Obec plánuje 
rozšíření vodovodu směrem na Lhotku. Chce 
opravovat místní komunikace a hasičskou 
zbrojnici. Neposledně peníze půjdou i na tech-
nickoekonomické zhodnocení nakládání s od-
padními vodami.

Metylovice budou hospodařit
s vyrovnaným rozpočtem

Lidé z Metylovic si letos připlatí za odpady. 
„Bohužel se neustále zvyšují náklady za svoz 
odpadů a obec tak na ně ve větší míře doplácí. 
Proto jsme byli nuceni poplatky za svoz zved-
nout. Ale i tak máme v porovnání s ostatními 
obcemi stále velice nízké poplatky,“ ujistil sta-
rosta Metylovic Lukáš Halata.

Nově tak bude poplatek za každou osobu 
s trvalým pobytem v obci Metylovice ve výši 
500 korun. Za dům nebo chatu určenou k re-

kreaci, ve kterém není nikdo hlášený k trvalé-
mu pobytu zaplatí lidé 670 korun. Tento popla-
tek je splatný do 31. března 2020.

Obyvatelé Metylovic dále za jednoho psa 
zaplatí 70 korun a za každého dalšího 100 
korun. Tento poplatek je splatný do 30. dubna 
2020.

Letos poprvé mohou občané k platbě využít 
i platební terminál, čili mohou na obecním úřa-
dě zaplatit platební kartou.

Informace k placení poplatků 

Jak jsme vás již dříve informovali, obec 
získala dotaci na zpracování studie Technic-
ko-ekonomické zhodnocení nakládání s od-
padními vodami v Metylovicích, a to ve výši 
399 tisíc korun (max. 75 % nákladů). 

Studie, která bude představovat aktuali-
zaci a rozšíření původně navrženého řešení, 
bude mít za cíl najít optimální variantu na-
kládání se splaškovými odpadními vodami 
v obci nejen z hlediska pořizovacích nákladů, 

ale i z hlediska budoucích provozních nákla-
dů a žádoucí provozní samofinancovatelnosti 
zvolené varianty. Budou řešeny systémy cen-
tralizované, individuální a také jejich kombi-
nace.

V prosinci byl vybrán zpracovatel, kterým 
se stala firma AQUECON a.s. s nabídkovou 
cenou 439 tisíc korun bez DPH. Studie má být 
hotova v červnu 2020 a její výsledky budou 
veřejně prezentovány.  Jan Koloničný

Studie nakládání s odpadními 
vodami v obci Metylovice

Otevřete svá srdce 
a přispějte třem králům

Vánoční jarmark s mikulášskou nadílkou

Jak šel loňský rok s metylovskými hasiči

kteří měli spoustu práce s přípravou jak sa-
motných vystoupení, tak organizací spon-
zorských darů, po zaměstnance obce při-
pravující zázemí. A rovněž žákům školy, kteří 
vymysleli a nakreslili plakát k akci.

Velké poděkování rovněž patří všem spon-
zorům: Milan Hajdušek, prodejna Máj Jiřina 
a Milan Kulhánkovi, Ovocentrum Valašské 
Meziřící, Stolárna Luto – Jaromír Tošenov-

ský, Besip Ostrava, Jarka Ševčíková, Auto-
doprava Kopecký Čeladná, hračky p. Větřilo-
vá, Dvě Děti Pěchovi, Kamnářství Klimánek, 
NejenKrby Petr a Martin Šigutovi, Int. Ob. 
Topsi Kamil Vivial, Frýdecká skládka, Svata-
va Čajánková, Stragab, Potraviny u Pavelků, 
AVElektro Aleš Velička, Jan Koloničný, Re-
staurace pod lipami p. Přibyla. 

 Za kulturní výbor Jan Koloničný
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Vážení a milí spoluobčané,
vkročili jsme společně do roku 2020. Chci vám popřát, aby se vám 
všem dobře dařilo. Přeji vám pevné zdraví, spokojený život v ro-
dinném kruhu, hodně krásných chvil, radosti a lásky. Naší obci 
pak přeji, aby i nadále vzkvétala, aby se nám dařily naše investiční 
plány a abychom se všichni setkávali na našich společných akcích. 
 Starosta Pstruží Milan Vaněk

Pstruží

V prosinci byla dokončena přístavba no-
vých prostorů určených pro mateřskou školu. 
Ta bude mít namísto nynějších tří tříd pou-
ze dvě a ty budou umístěny právě v nové 
přístavbě. Tímto se oddělí předškolní děti 
od školních. Stávající budova bude mít třídy 
a sociální zařízení pouze pro děti základní 
školy.

Obě nové třídy mateřinky mají své vlast-
ní sociální zařízení. Každá je maximálně pro 

20 dětí. Jedna se nachází v prvním a druhá 
ve druhém podlaží. Ve druhém podlaží je 
navíc i sociální zařízení pro personál a také 
místnost na přípravu jídel. „Přístavbou se 
nám podařilo vytvořit důstojné, hygienicky vy-
hovující a prostorově odpovídající ucelené zá-
zemí pro provoz služeb mateřské školy v naší 
obci. Nyní nás čeká kolaudace a pak už bu-
dou paní učitelky vše připravovat na přestě-
hování,“ přiblížil starosta Pstruží Milan Vaněk. 

Žáci naší základní školy si opět pěkně užili 
konec roku. Nejprve vyrazili do Frenštátu pod 
Radhoštěm, kde si všichni prohlédli v tamním 
muzeu výstavu betlémů. Děti také zaujala be-
seda o narození Ježíška. Dozvěděly se, proč 
stavíme betlémy, kde byl postaven úplně první 
betlém nebo třeba, jak se do betlémů dostali 
slon s velbloudem. Součástí programu byla 
i praktická část, žáci si vytvořili vlastní figurky 
a sestavili svůj třídní betlém. Nechybělo dobré 
občerstvení. 

Další pěknou akcí bylo slavnostní předávání 
slabikářů prvňáčkům. Předávali je žáci 5. třídy, 
kteří svým mladším spolužákům dali i dárečky 
a šerpu, a prvňáci jim za to předvedli, co umí. 
Sestavili si totiž krátký program plný písniček 
a básniček. Společně také soutěžili ve skládání 
slabik. 

Do školy samozřejmě zavítali Mikuláš, čert 
a anděl. Donesli si s sebou knihu hříchů. Na-
štěstí se ukázalo, že nikdo nezlobil tak, aby ho 
s sebou do pekla odnesl čert. Děti si ale nadílku 

musely vysloužit básničkou nebo písničkou.
V prosinci se žáci bavili i vánočním tvořením. 

Nechybělo vánoční zpívání nebo třeba beseda 
o Vánocích s paní Malkovou.

Poslední pátek v roce se už ve škole neučilo. 
Děti i učitelky si užily zpívání koled u školního 
betléma. Navštívily opět i krmelec, do kterého 
pospolu donesly zvířátkům dárečky – mrkev, 
seno a jablka. Společně si také řekly, že pečivo 
se lesní zvěři dávat nesmí, protože jí ubližuje. 
Ve třídách se pak konaly besídky.

Poplatky za odpady 
se opět nemění

Obyvatelům Pstruží se ani tento rok ne-
změní poplatky za svoz odpadů. Zůstávají 
jedny z nejnižších v regionu. Občan s trva-
lým bydlištěm v obci zaplatí za rok 450 korun. 
Za objekt, v němž není k trvalému pobytu 
hlášena žádná osoba (jde o chaty, chalupy či 
zahradní domky), se platí 550 korun. Platby 
za odpad je nutné provést nejpozději do 30. 
června 2020, a to buď osobně v hotovosti 
na obecním úřadě nebo převodem na účet 
1682011309/0800, variabilním symbolem je 
popisné číslo domu.

Termín poplatku si musí zapsat i majitelé 
psů. Nejpozději do 31. března 2020 je tře-
ba zaplatit 200 korun za prvního psa a 300 
za každého dalšího psa. Senioři starší 65 
let mají tento poplatek snížen o polovinu, 
tedy za svého čtyřnohého mazlíčka zaplatí 
100 korun a za každého dalšího 150 korun. 
I v tomto případě mohou lidé přijít zaplatit 
na obec osobně nebo poslat peníze převo-
dem na účet 1682011309/0800, variabilním 
symbolem je popisné číslo domu.

Obec Pstruží má k dispozici pro své seniory 
speciální obálky. Kdo má o ně zájem, může si 
je vyzvednout na obecním úřadě. O co vlastně 
jde? Jedná se o projektovou aktivitu Moravsko-
slezského kraje pod osobní záštitnou náměst-
ka hejtmana pro sociální oblast Jiřího Navrátila. 
Projekt se jmenuje Informace jako forma ochra-
ny osob v seniorském věku. Aktivita je zaměře-
ná na zvýšení kvality života seniorů a podporu 
jejich bezpečí. 

„Plastová obálka obsahuje informační leták 
s pokyny k vyplnění, formulář k vyplnění, pro-

pisku, magnetku nebo samolepku s nápisem 
Zde je IN.F. Obálka. Nechybí telefonní čísla 
na složky záchranného systému,“ upřesnil sta-
rosta Milan Vaněk.

IN.F. Obálka slouží k předání údajů o zdra-
votním stavu, užívaných lécích, kontaktech 
na příbuzné či blízké, v případě, že se senior 
v domácnosti ocitne v nebezpečí či ohrožení 
života, složkám záchranného systému, které 
jsou o této aktivitě informovány.

IN.F. Obálka může přispět k efektivnímu za-

jištění pomoci v situaci tísně, ohrožení zdraví 
nebo života. Je třeba vyplnit formulář s požado-
vanými údaji a vložit jej zpět do plastové obálky 
a umístit do lednice, nejlépe do vnitřní přihrád-
ky dveří. Samolepkou nebo magnetkou označit 
dveře lednice nebo dveře z vnitřní strany bytu 
a tím způsobem budou informovány zasahující 
záchranné složky.

IN.F. obálky mohou lidem zachránit život. 
Pořiďte si je nebo je doneste svým starším pří-
buzným.

Uteklo to jako voda, vždyť je to jako by to 
bylo před měsícem, kdy jsme vítali po prázdni-
nách děti zpět do mateřské školy. A už tu byl 
prosinec. Začalo nám nejkrásnější roční obdo-
bí. Ve vzduchu bylo cítit to těšení se na něco 
výjimečného. 

Začátek prosince byl ve znamení velkých 
příprav. Ať už to byly výrobky či obrázky čertí-
ků, andělů, Mikulášů, či různá vánoční přáníčka 
a ozdoby. S dětmi jsme vyjeli do frenštátského 
muzea, kde pro nás bylo připraveno poutavé 
vánoční vyprávění za doprovodu koled, zhlédli 
jsme unikátní sbírku různých betlémů a jeden 
jsme si společně dokonce vyrobili a odvezli 
s sebou. A pak to vypuklo! Do školky dorazila 

vzácná návštěva – Mikuláš se svým doprovo-
dem. Za hezkou písničku či básničku děti od-
měnil mikulášskou nadílkou. I naše nejmenší 
děti to až na pár slziček zvládly na jedničku, 
a když jim andílek podával balíček, slzičky vy-
střídal spokojený úsměv. Při otevřeném dopo-
ledni jsme společně s rodiči již nasávali vánoč-
ní atmosféru. Děkujeme jim tímto za přinesené 
cukroví a jiné pohoštění a také, že si na nás na-
šli čas. Odměnou jim bylo pásmo koled, vánoč-
ních básniček a také krátké představení vánoč-
ního příběhu. Doufáme, že jste prožili krásné 
vánoční svátky, a přejeme vám v novém roce 
2020 mnoho zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 Za kolektiv MŠ Pstruží Lenka Švihlová

Naše děti si konec roku náležitě užily

Přístavba nových prostor školky je hotová

Prosinec v mateřské školce

Senioři, přijďte si pro obálku do lednice
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Jak se dočtete níže, v klubu se pořád něco 
děje a je dobré věřit, že v novém roce tomu 
bude také tak. V lednu oslavíme již desáté klu-
bové narozeniny, takže určitě přijďte, nejlépe 
v dobrém rozmaru. 

Na Mikuláše přijíždí Pete
Stalo se již tradicí, že na Mikuláše přijíždí 

náš oblíbený ostravský bard Pete-Sax a ve své 
mikulášské zástěře a čepičce navodí tu správ-
nou atmosféru. Nejinak tomu bylo i tentokrát, 
opravdu s chutí jsme si společně zazpívali 
a zatančili (navíc paní Dáša přinesla výtečná 
linecká kolečka) a prožili hezké odpoledne. 

Satina opět skvělá
Týden poté v klubu po roce opět cimbálov-

ka! Odlehčené posezení s výbornou CM Satina 
s primášem panem Jiřím Adámkem se vyzna-

čovalo milou atmosférou, bezprostředností, 
krásnými melodiemi a též mnohdy společným 
zpěvem. V první půli programu zazněly známé 
i méně známé koledy, po přestávce pak klasic-
ká všehochuť a také písně na přání. Muzikanti, 
byť unaveni po náročném pracovním dni, hráli 
s chutí a láskou a tato pozitivní energie se pře-
nesla na všechny přítomné. Milá Satino, velké 
díky za další krásný podvečer. A navíc máme 
kapelníkův příslib, že za rok o tomto čase se 
zase v klubu společně sejdeme.

Předvánoční souznění s Beruškou
Posléze nastal čas pro tradiční předvánoční 

návštěvu dětiček z MŠ Čeladenská Beruška. 
Pod vedením skvělého týmu paní Jany Barto-
šové přišly opět s originálním programem, ten-
tokráte to byly Muzikantské Vánoce. A opět do-
kázaly nadchnout a rozněžnit zcela zaplněnou 
klubovnu a samozřejmě nezapomněly na milé 
dárečky pro babičky a dědečky. Díky, Beruško, 
a těšíme se na květen. Po odchodu dětí jsme 

ještě poseděli v předvánoční atmosféře a po-
přáli si hezké svátky. 

Do Pstruží se nešlo
V pátek po svátcích měla být dle progra-

mu tradiční antistresová vycházka do Pstruží. 
Vzhledem k tomu, že počasí bylo všelijaké, jen 
ne vycházkové, akce byla odpískána. 

Co nás čeká v lednu
Začneme posezením „jen tak“, posléze 

bude hudební novoroční probuzení s Vláďou 
Volkem, pak zimní cesta do Kněhyně, poté 
historická přednáška paní Bártové o vládě Pře-
myslovců a poslední čtvrtek oslavíme desáté 
klubové narozeniny zábavným odpolednem 
s názvem Koukám, jak ten čas letí… 

Kompletní program na měsíc leden najde-
te jako obvykle v Čeladenském zpravodaji, 
v klubu, v infocentrech Čeladná a Pstruží nebo 
na www.senioriceladna.cz.

Klubovnu naleznete v přízemí Domu s pe-
čovatelskou službou, kontaktovat mě můžete 

Starosta Čeladné Pavol Lukša byl mezi 
zástupci beskydských obcí, kteří si na Frý-
deckém zámku 10. prosince nenechali ujít 
slavnostní znovuotevření expozice Besky-
dy –  příroda a lidé. Ta prošla „faceliftem“, 
takže s klidným svědomím k její návštěvě 
mohou vyrazit i ti, co tuto stálou výstavu 
Muzea Beskyd již viděli v minulosti.

I do slavnostního aktu znovuotevření za-
sáhl tragický incident v Ostravě, jehož 
oběti plný Rytířský sál uctil minutou 
ticha. Dlouhé minuty se pak věnovaly 
všem těm, kteří se nějakým způsobem 
na výsledné podobě výstavy podíleli, 
čímž bylo každému jasné, že „dát něco 
takového dohromady“ není nic jedno-
duchého a celkový duch tvoří slušný 
zástup spolupracujících odborníků. „Žili 
jsme život vedle našich životů. Jednání 
o podobě vizualizací byla nekonečná, 
mnoho lidí kromě své běžné práce od-
vedlo stovky dalších odpracovaných 
hodin. O tom, že expozice potřebuje ob-
novu, jsme věděli dlouhé roky, ale nyní 
se konečně podařilo najít nutné finanční 
prostředky pro tuto krásnou supermo-

derní expozici, jejíž název zůstal, protože není 
nic výstižnějšího,“ rekapituloval náročný proces 
přeměny ředitel muzea Stanislav Hrabovský.

„Výsledek určitě stojí za zhlédnutí a mě 
těší, že expozice je věrným obrazem života lidí 
v Beskydech, jak si je pamatujeme jako děti 
nebo i z vyprávění našich předků. Jako pěkný 
výlet budeme moci návštěvu Muzea Beskyd 
doporučovat všem, kteří k nám na Čeladnou 

zavítají a budou se hlouběji zajímat o historii 
našeho regionu. Jsem moc rád, že se na kraji 
našly potřebné finance,“ kvitoval krajskou in-
vestici do muzea, které v poslední době prošlo 
i stavebními úpravami, Pavol Lukša.

Záměrem nově revitalizované expozice je 
ukázat propojenost přírody a lidské činnosti. 
Jak příroda utvářela lidský život a způsob ob-
živy, ale také naopak jak lidská činnost ovliv-

ňovala a ovlivňuje beskydskou přírodu. 
Expozice provází návštěvníka tak, jak 
lidé do přírody a do hor míří – od města 
a městského života až po nejčistší příro-
du a její ochranu. Cestou ho seznamuje 
s důležitými momenty z historie, etnogra-
fie, geologie, botaniky, zoologie, minera-
logie a dalších oborů, které dohromady 
utvářejí celkovou mozaiku Beskyd.

Na slavnostním otevření výstavy 
předal náměstek hejtmana kraje Lukáš 
Curylo také titul Mistr rukodělné výroby. 
Získal jej umělecký řezbář Stanislav Gor-
ný, který se tradiční ruční řezbou zabývá 
již přes 40 let, se specializací na reliéfy, 
betlémy, sošky a loutky. Pravidelně se 
účastní řezbářských přehlídek a plené-
rů, byl také lektorem muzejních lekcí pro 

žáky základních škol. „Díky lidem, jako je pan 
Gorný, se daří popularizovat tradiční lidovou 
kulturu. Díky tomu se tyto znalosti a dovednosti 
uchovávají budoucím generacím. Je to velké 
bohatství, o které bychom měli pečovat a usi-
lovat o to, aby nezaniklo,“ uzavřel náměstek 
hejtmana kraje Lukáš Curylo.  (pp)
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na co máte dneska chuť?
Web na adrese
www.menuceladna.cz
nabízí přehled poledních meníček 
čeladenských restaurací.

GratUlUJEME K JUBIlEU: 
PRoSInec

Eva Kajzarová 70 let
Jaroslav Kahánek 70 let
Milan Fedič 70 let
Viera Kubánková 70 let
Marcela Cvičková 70 let
Zuzana Němcová 70 let
Danuše Jelínková 70 let
Jarmila Suchánková 75 let
Jarmila Doležalová 90 let

SENIor taXI
Čeladenský dostavník

737 135 546
tam i zpět 24 Kč.

objednávky den předem!

SENIor taXI
„do nemocnic“

776 241 220
1 km = 7,50 Kč

Provozuje SSS Frýdlant n. o.

Vážení občané,
prodej vstupenek na obecní ples bude zahájen 9. 12. 2019 na sekre-
tariátu OÚ a v Informačním centru Čeladná. 
Rezervace letos děláme pouze na 24 hodin a poté musí být vstu-
penky řádně zaplaceny. V opačném případě rezervace propadá. 
Peníze za již zakoupené vstupenky nevracíme. 
Děkujeme.

vedení obce a kulturní komise

Upozorňujeme na prosincovou dovolenou.
Podrobnosti na str. 3.

Krásný stolní pohlednicový 
kalendář na rok 2020.

SENIOR TAXI pokračuje 
i v roce 2020

Středisko sociálních služeb města Frý-
dlant nad Ostravicí provozuje po dohodě 
s šesti obcemi službu Senior Taxi. 

Do projektu se spolu s námi zapoji-
ly tyto obce, Čeladná, Janovice, Pržno, 
Pstruží a Staré Hamry. Tato služba je 
určena:

- občanům seniorům 70+ s trvalým by-
dlištěm ve zmíněných obcích

- osobám v nepříznivé sociální situaci 
v důsledku zdravotního stavu, kteří jsou 
držiteli průkazu TP, ZTP, ZTP/P ve věku 
40+ s trvalým bydlištěm v příslušné obci

Místní akční skupina Frýdlantsko-Beskydy, 
z.s. v lednu 2020 vyhlásí první výzvu na pod-
poru mikroprojektů v rámci programu „V Bes-
kydech to žije“. 

Cílem programu je podpořit společenský 
život v obcích, posílit vzájemnou spolupráci 
obyvatel v regionu, zlepšit ochranu přírodního 

a kulturního dědictví, zachovat a obnovit tradi-
ce a podpořit regionální produkci.

Alokace výzvy je 150.000 Kč, minimální výše 
příspěvku je 5.000 Kč, maximální výše příspěv-
ku 10.000 Kč.

Příjem žádostí bude probíhat od 6. 1. 2020 
do 28. 2. 2020.

Vodné: 33,80 Kč/m3 bez DPH
od 1. 1. – 30. 4. 2020 – 38,87 Kč/m3 vč. 15% DPH

od 1. 5. – 31. 12. 2020 – 37,18 Kč/m3 vč. 10% DPH
Stočné: 43,63 Kč/m3 bez DPH

od 1. 1. – 30. 4. 2020 – 50,17 Kč/m3 vč. 15% DPH
od 1. 5. – 31. 12. 2020 – 47,99 Kč/m3 vč. 10% DPH

Ceny byly stanoveny s ohledem na oznámené změny cen vstupů.
Ceny byly schváleny Valnou hromadou Kunčické s.r.o. dne 17. 12. 2019.

Příjemný klubový prosinec – důstojné zakončení desetiletí
osobně, telefonicky (737 532 227, 731 505 585) 
nebo přes e-mail petr.bernady@seznam.cz.

Závěrem přijměte pozvání na naše klubové 
akce v roce 2020 s přáním, aby tento rok byl 
nakloněn našemu zdraví a aby v něm převa-
žovaly pozitivní prožitky. Toto samozřejmě pře-
ji všem čtenářům tohoto prima periodika bez 
ohledu na věk a pohlaví.

A úplně nakonec seniorské poděkování 
za milá přáníčka dětí z naší ZŠ, udělaly radost. 

 Petr Bernady

Cílem projektu je zvýšení bezpečnosti pěší 
dopravy prostřednictvím vybudování chodníku 
podél silnice III/48312 s intenzitou dopravy 
3 095 vozidel/24 hod. v obci Čeladná, o celko-
vé délce 371 m a šířce 2,05 m, přizpůsobené-
mu osobám s omezenou schopností pohybu 
a orientace a vybudování veřejného osvětlení 
podél nově realizovaného chodníku.

Díky realizaci projektu, tj. výstavbě chod-
níku podél poměrně frekventované silnice 
III/48312, došlo k propojení nového a stáva-

jícího úseku chodníku, který se nachází mezi 
dvěma autobusovými zastávkami, a je nově 
doplněn veřejným osvětlením. Řešený úsek 
se také nachází mezi autobusovými zastáv-
kami „Čeladná, Přádelna vlny“ a „Čeladná, 
sokolovna“.

Projekt je spolufinancován prostřednictvím 
Integrovaného regionálního operačního pro-
gramu.

Chodník podél silnice III/48312 
Čeladná (směr Podolánky)

ZAHÁJENÍ EXPOZICE: Do slavnostního aktu zaplněného 
Rytířského sálu chtě nechtě zasáhla i čerstvá tragická událost 
z Ostravy, jejíž oběti přítomní uctili minutou ticha. 
 Foto: Petr Pavelka

Modernizovaná expozice muzea Beskydy – příroda a lidé

Cílem projektu je prostřednictvím investic 
do základního vzdělávání, jako předpokladu 
pro rozvoj vzdělávání na dalších úrovních, vy-
tvořit infrastrukturu a podmínky pro inkluzivní 
vzdělávání, umožňující vzdělávání všech dětí, 
žáků v souladu s jejich individuálními vzděláva-
cími potřebami a předpoklady, a pro zvyšování 
kvality vzdělávání s důrazem na připravenost 
žáků pro budoucí vstup na trh práce a život 
v moderní společnosti, který se vyznačuje rych-
lými změnami.

Výsledkem projektu je zvýšená kvalita a do-
stupnost infrastruktury pro základní vzdělávání 
jako základního předpokladu pro úspěšnou pří-
pravu všech žáků pro navazující stupně vzdě-
lávání a vstup na trh práce. Účelem je zvýšení 
kvality a dostupnosti základního vzdělávání při 
zohlednění specifik regionální ekonomiky.

Předmětem projektu byly vnitřní stavební 
úpravy budovy sloužící pro výuku a vzdělávání 
včetně stavebních prací provedených za úče-
lem zabezpečení bezbariérovosti objektu školy. 
V rámci projektu je také pořízeno nové vybave-
ní, a to vybavení cvičné kuchyňky – nábytkem, 
kuchyňskými spotřebiči a ostatním vybavením, 
dále je nově vybavena učebna fyziky a che-
mie – nábytkem a školním vybavením, sklad 
učebny fyziky a chemie je vybaven regálem, 
přípravna vzorků je vybavena nábytkem a dal-
ším odborným vybavením, do učebny dílem je 
pořízeno vybavení technického rázu, nářadí 
a ostatní vybavení.

Projekt je spolufinancován prostřednictvím In-
tegrovaného regionálního operačního programu.

Nové využití nástavby ZŠ Čeladná
Dva Petrové v mikulášském módu.

Děti z Berušky se svým programem.CM Satina v akci.

RO projednala na své 32. schůzi dne 2. 12. 
2019 harmonogram termínů pro podání žádostí 
o dotace z rozpočtu obce Kunčice pod Ondřej-
níkem na činnost nebo konkrétní akce neinves-
tičního charakteru pro rok 2020.

Termíny pro podání žádostí o dotaci pro rok 
2020 se stanovuje takto:

1. kolo – do 29. 2. 2020
2. kolo – do 31. 7. 2020
Upozornění pro žadatele jsou následující:
- Pro podání žádosti / předložení vyúčtování 

dotace použije žadatel vzor poskytnutí obcí.
- Příjemce dotace se podpisem veřejno-

právní smlouvy zaváže předložit poskytovateli 
dotace vyúčtování neinvestiční dotace formou 
soupisu účetních dokladů s uvedením výše 
částky a účelu platby u jednotlivých dokladů 
za rok 2020. Originály všech účetních dokladů 
vztahujících se k dotaci příjemce označí čís-
lem smlouvy a uvede formulaci „Financováno 
z rozpočtu obce Kunčice p. O.“ a výši použité 
dotace v Kč. Příjemce dotace předloží vyúč-
tování dotace nejpozději do 31. 1. 2021. Pří-
jemce dotace společně s vyúčtováním dotace 
odevzdá fotokopie všech originálů dokladů 
(faktura, výpis z účtu, pokladní doklad a jiné) 
a originály výše uvedených účetních dokladů 

současně předloží ke kontrole (pro ověření je-
jich platnosti).

- V případě žádosti o dotaci na sociální služ-
by bude tato poskytnuta v souladu s doporu-
čením Krajského úřadu Moravskoslezského 
kraje. Poskytovatel dotace přistoupí k pověření 
Moravskoslezského kraje a finanční prostředky 
budou poskytnuty jako vyrovnávací platba dle 
podmínek pověření. 

- Uzavřené veřejnoprávní smlouvy o poskyt-
nutí dotace nad 50 000 Kč musí být v souladu 
se zákonem zveřejněny.

- Žádosti mohou být vyhodnocovány po jed-
notlivých kolech, je možné je ale také vyhod-
notit průběžně.

Informace budou zveřejněny na webu obce 
www.kuncicepo.cz. Vzory formulářů žádostí 
a vyúčtování, včetně veřejnoprávních smluv 
zůstávají stejné jako v minulém roce.

Usnesení RO č. 32/2019/11 ze dne 2. 12. 
2019:

RO schvaluje harmonogram termínů pro po-
dání žádostí o dotace z rozpočtu obce Kunčice 
pod Ondřejníkem na činnost nebo konkrétní 
akce neinvestičního charakteru pro rok 2020 
a zároveň schvaluje vzor veřejnoprávní smlou-
vy o poskytnutí této dotace.

Informace k individuálním dotacím z rozpočtu obce

V Beskydech to žije – 1. ročník

Ceny vodného a stočného platné od 1. 1. 2020
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jubilea
Hodně štěstí, zdraví, lásky 

a spokojenosti k životnímu jubileu přejeme 
paní Marii Pěluchové, paní Marii Bednárkové 
a panu Aloisovi Polochovi, všem z Janovic.

Obec Janovice

akce v měsíci lednu

- Hasičský ples SDH Bystré – sobota 24. 
ledna od 19.30 v restauraci U Toflů
- Hasičský bál SDH Janovice – pátek 31. 
ledna od 19.00 v restauraci U Toflů

Bližší informace o akcích naleznete na 
www.obecjanovice.cz nebo v informačních 

vitrínách na autobusových zastávkách.

Sbor dobrovolných hasičů v obci Janovice 
působí a pomáhá občanům již 114 let a v loň-
ském roce čítal 74 členů. Pro členy sboru za-
číná hasičský rok výroční valnou hromadou, 
která se v roce 2020 uskuteční v sobotu 11. 
ledna od 17 hodin. 

SDH Janovice se každý rok podílí na mno-
ha kulturních akcích v obci. Ryze hasičskými 
akcemi jsou Hasičský bál, posezení ke svátku 
MDŽ, sportovně-zábavné odpoledne, sou-
těž dětí v požárním útoku Ondráškův pohár 
a soutěž dospělých Ondrášův pohár. Dále se 
sbor podílí na Dni obce Janovice, Janovických 
kopečcích či promítání letního kina. V letošním 
roce se povedlo výkonnému výboru zorgani-
zovat zájezd pro mladé hasiče a jejich rodiny 
(navštívili jsme hrad Bouzov, jeskyně a muze-
um tvarůžků). 

Výbor SDH Janovice na své schůzi na-
plánoval obdobné sportovní, kulturní a jiné 
akce pro rok 2020. Důležitým úkolem pro 
další období je pak zajistit financování a pří-
pravu opravy kol staré historické hasičské 
stříkačky. 

Zásahová jednotka je zřízena Obcí Jano-
vice. Velitelem je Martin Gřunděl a tato jed-
notka čítá 15 proškolených hasičů. V minulém 
roce proběhlo celkem 14 výjezdů, z toho tři 
požáry a 13 technických pomocí. Také jsme 
se účastnili požární hlídky na festivalu Víno-

pitie. V rámci obecního rozpočtu se provedlo 
zateplení a vymalování hasičské zbrojnice, 
za což obecnímu úřadu děkujeme.

Z činnosti mládeže: V minulém roce jsme 
se zúčastnili hadicové a uzlové štafety v Míst-
ku, pohárových soutěží na Nové Vsi, v Ma-
lenovicích, Vyšních Lhotách (noční soutěž), 
Janovicích (Ondráškův pohár) a Frýdlantě 
nad Ostravicí.

Členové našeho sboru se pravidelně 
účastnili okresních schůzí. Dále absolvovali 
mnoho školení a účastnili se také soutěží, a to 
nejen jako soutěžící, ale hlavně jako rozhodčí 

či zdravotníci. 
V rámci financování je nutné poděkovat 

sponzorům a Obci Janovice za dotaci na čin-
nost a opravy. Poděkování zaslouží také ob-
čané, a to za finanční příspěvky v průběhu 
roku a materiální nebo pracovní podporu.

Závěrem je nutno poděkovat všem aktivním 
členům sboru a budeme věřit, že informace, 
které popisujeme, mohou inspirovat další ob-
čany i mládež ke vstupu do našeho spolku, 
který má dlouholetou tradici. Jste-li fandou 
hasičů a jejich činností, zveme vás mezi sebe. 

 Za SDH Janovice Martin Vlček

V sobotu 14. prosince se v Janovicích pod 
záštitou obce a místní TJ (oddíl stolního teni-
su) konal 1. ročník turnaje modrých pálek.

Na turnaj dorazilo celkem 24 hráčů a o vel-
ké kvalitě turnaje vypovídá, že sedm hráčů 
bylo z první čtyřicítky aktuálního žebříčku 
modrého ping-pongu. Hrálo se s již novými 
raketami a hráči tak měli jedinečnou příležitost 
si je vyzkoušet před nedělním Mistrovstvím re-
publiky v Ostravě.

Účastníci byli rozděleni do 4 skupin po 6 
hráčích, přičemž do každé skupiny bylo nasa-
zeno po dvou hráčích dle aktuálního žebříčku. 
Dva nejlepší postoupili do finálové skupiny, 
kde se hrálo nejen o vítězství, ale i o další 
umístění až po osmé místo. Třetí a čtvrtí ze 
skupin hráli soutěž útěchy. Po velice drama-

tických, ale někdy i jednoznačných zápasech 
se do čtvrtfinále dostali vesměs ti nejlepší 
a nejzkušenější a k vidění byly opravdu kva-
litní a hlavně dlouhé výměny. O občerstvení 
hráčů i diváků bylo postaráno a podle ohlasů 
zúčastněných a přihlížejících se turnaj poda-
řil a všichni byli spokojeni. Věříme, že tento 
turnaj nebyl v Janovicích poslední a započa-
tá tradice turnaje bude mít pokračování, ale 
uvidíme.

Tady je konečné pořadí finálové skupiny: 1. 
Adam Vitásek, 2. Jan Dzida, 3. Jan Gomola.

V soutěži útěchy se nejlépe umístil Filip Vá-
lek, druhý byl Lukáš Dzida a třetí skončil Matěj 
Mezera. Nejlepší z Janovic David Pekárek ob-
sadil pěkné sedmé místo.

 Ivo Lichna

Turnaj v modrém ping-pongu

Mik, Miku, Mik, Miku, Mikuláš přišel s čerty 
a andělem k Toflům na koláč. Mik, Miku, Mik, 
Miku Mikuláš přinesl dětem balíčky a zimní 
čas.

8. prosince uspořádal Český červený kříž 
Janovice Mikulášskou nadílku v restauraci 
U Toflů. V 15 hodin, úvodním slovem paní 
Kubačákové, začal program. Prvním hostem 
byla paní z Balónkova, která děti bavila svým 
zábavným programem spojeným s tvorbou 
balónků. Dítě, které chtělo, si pak odneslo 
domů vytvořený balónek. Po tvoření s balón-
ky začaly děti netrpělivě vyhlížet Mikuláše se 
svou družinou. Mikuláš rozdal dětem celkem 
37 balíčků. Děti si musely balíček zasloužit 
zpěvem nebo básničkou.

 Text a foto: Petra Dostalíková

Mikulášská nadílka ČČK

Od října do prosince roku 2019 probíhal 
v nové multimediální učebně ZŠ Janovice 
kurz počítačové gramotnosti pro seniory, 
na který Obec Janovice získala finanční 
podporu v rámci projektu Senioři jsou IN III. 
z programu na podporu zdravého stárnutí 
v Moravskoslezském kraji.

Kurz se skládal z deseti dvouhodinových 
lekcí, na které senioři docházeli každé pon-
dělní odpoledne do místní základní školy. 
Obsahem kurzu bylo kompletní seznámení 
s prací na počítači od samotného zapnutí, 
přes ovládání textových editorů, prohlížení 
fotografií, vyhledávání na internetu a další 
činnosti.

Věříme, že tento kurz byl pro účastníky pří-
nosný, o čemž svědčí i velký zájem o účast 
na tomto kurzu a pozitivní ohlasy. V příštím 
roce plánujeme podobný kurz znovu uspořá-
dat, tak aby se i další zájemci mohli naučit 
základní práci na počítači anebo si připome-
nout a zdokonalit získané znalosti na tomto 
kurzu. Děkujeme také paní učitelce Martině 
Kojecké, za skvělé vedení kurzu.

 Text a foto: Lukáš Plánička

Kurz počítačové gramotnosti

V předvánočním čase uspořádala Obec Ja-
novice zájezd do hlavní metropole Rakouska.

Autobus z Janovic vyjel po šesté hodině 
ranní a po necelých třech a půl hodinách cesty 
jsme už mohli obdivovat krásy tohoto města. 
Cestou jsme míjeli hojnou bílou pokrývku, která 
nám doma prozatím schází. Nejdříve jsme se 
vypravili na prohlídku Vídně. Navštívili jsme 
umělecké adventní trhy u barokního kostela Ka-
rlskirche. Poté jsme se vydali do srdce Vídně, 
a to na náměstí Stephansplatz. Zde se nachází 
Katedrála svatého Štěpána, která patří mezi 
nejvýznamnější gotické památky. Na stejném 
náměstí se nachází také prodejna oplatkárny 
Manner, kde se tato sladká pochoutka nabízí už 
od roku 1899. Velmi úzce je s Vídní spjat Mo-
zart, který zde část svého života působil. Jeho 
dům se nachází kousek od tohoto náměstí.

Další naše kroky vedly kolem Kostela sva-
tého Petra, ve kterém se nachází obdivuhodně 
malovaný strop. Hned vedle této památky stojí 
dům, kde při svých studiích bydlel prezident 
T. G. Masaryk. U Hofburgu jsme mohli vidět 
odkryté původní základy Vídně z dob, kdy zde 
vládla mocná Římská říše. V Hofburgu se také 

nachází muzeum císařovny Alžběty, známou 
též jako Sissi. Odtud jsme se přesunuli před 
vídeňskou radnici, kde se konají hlavní vánoční 
trhy.

Ve dřevěných stáncích jsme mohli ochutnat 
rakouský štrúdl, pečené kaštany nebo vyhláše-
ný punč. Nápoje se zde podávaly do vratných 
hrníčků, které byly tak hezké, že si je mnozí 
vezli na památku domů. Vánoční atmosféra 

na nás dýchala ze všech směrů. Od všudypří-
tomné výzdoby až po krásně nazdobený vá-
noční strom. Jediné, co chybělo k dokonalosti, 
byl sníh. Plní dojmů jsme se v 17 hodin vydali 
směr Česká republika.

Celý zájezd nás provázela, naše průvod-
kyně – Lenka Kotásková. Za zajímavý výklad 
a užitečné informace jí děkujeme.

 Text a foto: Filip Petroš

Adventní zájezd do předvánoční Vídně

Ve čtvrtek 12. prosince od tří hodin se usku-
tečnilo páté předvánoční setkání klubu seniorů 
v klubovně na bývalé faře v Janovicích.

Klubovna se během chvilky zaplnila do po-
sledního místa. Na hezky vyzdobených stolech 
bylo připraveno bohaté občerstvení, které za-
jistily členky klubu a doplnily o dobroty donese-
né z předvánočních kuchyní účastníků tohoto 
setkání. Setkání zahájil předseda klubu Václav 
Žižka, který přivítal všechny účastníky, staros-
tu obce Svatopluka Běrského, radního Lukáše 
Pláničku, harmonikáře Petra Kijonku a hráče 
na citeru a kouzelníka Hanse Bordata. Poté 
zhodnotil akce klubu za rok 2019 a představil 
plán akcí na rok 2020. Na závěr svého vystou-
pení poděkoval členkám klubu za výzdobu 
a přípravu pohoštění.

Poté pan Petr Kijonka zahrál několik koled 
a Hans Bordat svou hudební produkci zakončil 
známou vánoční písní Tichá noc. Následova-
la volná zábava, zpívání, konzumace dobrot 
a i něco tekutého pro dobrou náladu.

V pozdní večerní době jsme se rozcházeli 
v dobré předvánoční náladě do svých domovů.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem 

účastníkům setkání za přinesené vánoční 
dobroty, členkám klubu za přípravu tohoto 
setkání, panu Kijonkovi a Bordatovi za hu-
dební produkci, starostovi obce Běrskému 
a radnímu Pláničkovi za významnou pomoc 
při zajišťování akcí klubu seniorů a Ivetě Ko-

ciánové za pomoc s organizací akci klubu.
Senior klub při OÚ Janovice přeje všem 

občanům Janovic hodně zdraví a úspěchů 
v novém roce 2020.

 Text: Václav Žižka
 Foto: Lukáš Plánička

Předvánoční setkání klubu seniorů při OÚ Janovice

V sobotu 7. prosince se uskutečnil již 6. 
ročník tradičního Vánočního jarmarku na Bys-
trém.

Program začal úderem 15. hodiny, kdy 
z pódia všechny přivítali moderátoři jarmarku 
Alice Slováčková, Matěj Fiedor a místosta-
rosta David Fiedor. Návštěvníci vánočního 
jarmarku se dočkali nejen řady prodejních 
stánků s opravdu krásnými výrobky, ale také 
hned několika kulturních vystoupení v podání 
bystřanských dětí i dospělých. Velký úspěch 
sklidila společná skladba rodiny Rakošanů 
a Pollákových s názvem Srdce nehasnou. 

Dále zazněly skladby jako Falling Slowly, 
Černý brejle, Amerika, Ladovská zima a závě-
rečná Jasná zpráva. Na pódiu vystoupila také 
mladá kapela ROLETA z Dobré.

Až do pozdní noci vládla před restaurací 
U Toflů dobrá a pohodová atmosféra. Roz-
svícení vánočního stromu odpočítal společně 
s těmi nejmenšími starosta obce Janovice 
Svatopluk Běrský.

Děkujeme všem, kteří se zapojili do příprav, 
i těm, kteří se podíleli na celém průběhu akce.

Tak příští rok zase na viděnou!
 Text a foto: Lucie Nohlová

Vánoční jarmark na Bystrém

Rok 2019 janovických hasičů v kostce



– 13 – Leden 2020Janovice, Bílá

Bílá

slovo starosty

Vážení spoluobčané, milí sousedé, 
uplynulý rok stejně jako vánoční svátky utekl jako voda a v minulých dnech jsme již 

oslavovali příchod nového roku s magickou číslovkou 2020. Doufám, že jste se i v dnešní 
uspěchané době malinko zastavili, sešli se se svými blízkými a společně tak vychutnali klid 
a pohodu vánočních svátků. Věřím, že jste zároveň načerpali nové síly do roku, který je 
před námi. Je třeba si při tom všem uvědomit, že ne každý měl to štěstí, snažme se tedy 
i nadále vážit si věcí a lidí kolem sebe, umět se radovat z maličkostí, a když je potřeba, umět 
nabídnout pomocnou ruku. 

Nyní nadchází doba, kdy se každý zasní, zhodnotí uplynulý rok a přemýšlí nad plány 
a vizemi do roku nového. Uplynulý rok 2019 byl pro mě ve znamení úprav a dokončování 
rozpracovaných projektů z let minulých, někdy až zdlouhavých schvalovacích procesů, ale 
také spoustou nových plánů na rozvoj naší obce. Je za námi také rok práce nového zastupi-
telstva, které se pravidelně schází a nastoluje podmínky pro lepší život v naší obci. Jak už to 
tak ovšem bývá, zastupitelstvo není vždy ve svých rozhodnutích a postojích jednotné, čímž 
dochází ke zpomalení rozpracovaných investičních akcí. Proto bych byl rád, kdybychom 
v následujícím roce dokázali táhnout za jeden provaz, naplňovat potřeby občanů ve všech 
částech obce a uspokojovat všechny věkové skupiny obyvatel. K životu však neodmyslitelně 
patří také kultura a zábava. Dovolím si říct, že je v naší obci kulturní a společenský život 
na vzestupu, s radostí pozoruji stále se rozšiřující počty účastníků v nabídce pestrých akcí 
pořádaných naší obcí.

Dovolte mi, abych vám popřál klidný a úspěšný nový rok. Hodně zdraví, štěstí, pohody 
a splněných přání. Ať je pro vás pro všechny započatý rok 2020 rokem šťastným! 

 Tomáš Kubačák, starosta

V sobotu 30. listopadu proběhlo tradič-
ní rozsvěcování vánočního stromu v Jano-
vicích, pořádané Českým červený křížem 
ve spolupráci se ZŠ a MŠ Janovice, klubem 
šikovných děvčat a Obcí Janovice.

Nabitý sobotní program byl zahájen ve 14 
hodin v tělocvičně ZŠ Janovice, kde až 
do necelé čtvrté hodiny odpolední probíhaly 
vystoupení dětí ze školky a školy. Vystoupil 
zde také folklorní soubor Ondrášek z Jano-
vic. Kromě těchto vystoupení byli vyhlášeni 
a odměněni vítězové soutěže o nejhezčí ob-
rázek na novoročenku obce. V budově školy 
rovněž probíhal jarmark dětských výrobků.

Od 16 hodin začal v kostele sv. Josefa 
koncert Pavla Býmy a jeho hostů, které do-
provázel hrou na harmoniku pan Petr Kijonka 
se svým žákem. Během koncertu zazněla 
řada známých i méně známých vánočních 
písní, které byly ozvláštněny swingovým po-
dáním hudebníků.

V průběhu koncertu započal i jarmark před 
obchodem, kde si návštěvníci mohli zakoupit 
mnohé dekorace, řemeslné výrobky a různé 
dobroty. Nechyběl samozřejmě ani tradiční 
svařák. Souběžně probíhala v budově bývalé 
fary výstava vánočních výrobků klubu šikov-
ných žen. Zde bylo rovněž možno zakoupit 
občerstvení a posedět chvíli v teple.

Očekávané rozsvícení vánočního stromu 
přišlo na řadu v půl šesté. Před samotným 
rozsvícením starosta obce Svatopluk Běrský 
pronesl několik slov a popřál všem příjemné 
a klidné strávení vánočních svátků.

Jak jste si jistě všimli, kromě vánočního 
stromu v parku před obchodem jsme v letoš-
ním roce instalovali několik světelných de-
korací na sloupy veřejného osvětlení, jejichž 
počet plánujeme v průběhu let postupně 

Rozsvěcování vánočního stromu v Janovicích

Přehled bohoslužeb
na měsíc leden

5. 1. 2020  
Ostravice 8.00, Bílá 10.30 

6. 1. 2020 
Slavnost Zjevení Páně – Tři králové 

Ostravice 16.00

12. 1. 2020
Ostravice 8.00, Bílá 10.30 

19. 1. 2020
Ostravice 8.00, Bílá 10.30 

26. 1. 2020 
Ostravice 8.00, Bílá 10.30

Kalendář obce na rok 2020

Pro každou domácnost je připraven k vyzvednutí na obecním úřadě kalendář obce.

V době od 1. do 14. ledna 2020 se v obci bude konat Tříkrálová sbírka, kterou zastřešuje Charita 
Frýdek-Místek.

Tříkrálová sbírka na Bílé

Přijeďte s dětmi za zábavou do Dětského ly-
žařského parku. Jako jediní v Beskydech jsme 
stále v provozu denně od 8.00 do 16.00, v pří-
padě nočního lyžování pak od 8.00 do 21.00. 

V plné sezóně jsou pro malé lyžaře připra-
veny tři pojízdné koberce, provazový a talířový 
vlek, kolotoč na sněhu, pohádkové postavičky 
a podjezdy. Zkušení odvážlivci se vydovádí 
v dětském snowparku.

Naučíme vaše děti lyžovat nebo zdokonalí-
me jejich styl. Lyžařská a snowboardová škola 
SUN Ski & Board School nabízí nejmoderněj-
ší metody výuky s profesionálním přístupem. 
V rámci výuky získáte vstup ZDARMA do Dět-
ského lyžařského parku a 50% SLEVU na půj-
čovnu lyžařského nebo snowboardového vyba-
vení. Naše půjčovna disponuje 300 perfektními 
lyžařskými a snowboardovými komplety.

Rezervace výuky lyžování a snowboardingu 
a informace na info@nabile.cz, 725 222 111.

Poslední šance si naplánovat zimní dovole-
nou. Apartmány Na Faře & STODOLA NA BÍLÉ 
se nachází pouhých 100 m od sjezdovky a jsou 
rovněž výchozím místem pro běžkové trasy. 
Krásné ubytování za atraktivní ceny vhodné pro 
rodiny s dětmi a jednotlivce. Ubytované hosty 
rádi přivítáme v naší Dětské SUPERHERNĚ 
denně od 14.30 do 20.00. v hotelu Bauer zdar-
ma. Děti se u nás rozhodně nenudí. Mini horo-

lezecká stěna, kuličkový bazén se skluzavkou, 
minikuchyňka, vláčkodráha, kreslení, malování 
a spousta jiných hracích prvků jsou k dispozici 
pro všechny.

SLEVA na skipas a vstup do Dětského lyžař-
ského parku při ubytování nad dvě noci v rámci 
Beskydy Card.

Rezervace ubytování na www.nabile.cz, 
725 222 113.

SKIALPY – nevšední a ojedinělý zážitek. 
Přidejte se k nám a vyšlápněte trasu s naším 
instruktorem. Zkušení si vyšlápnou svah sami. 
Zapůjčíme skialpové sety, lavinové vyhledáva-
če a sondy.

Začínáme ve středu 8. 1. od 17.30 – Mini-
kurz ZDARMA.

Půjčovna lyžařského, snowboardového 
a skialpového vybavení: pujcovna@nabile.cz | 
725 222 115.

Kavárna DOMOVJANKA je tím pravým mís-
tem, kde se zahřát a rozjímat při náročném aktiv-
ním dni. Nové zimní menu potěší každého labuž-
níka hřejivých míchaných nápojů, dortíků a dobrot 
dle domácích receptur. Těšíme se na vás.

Informace o klimatických podmínkách a ote-
vírací době naleznete www.nabile.cz.

Kontakt: info@nabile.cz, 725 222 111
V předprodeji lze za zvýhodněnou cenu za-

koupit skipasy na www.skibila.cz.

RESORT | BILÁ BESKYDY 
– Leden, na lyže jedem

Projekt IN.F. Obálek „Informace jako for-
ma ochrany osob v seniorském věku“ byl 
realizován pod záštitou náměstka hejtmana 
Moravskoslezského kraje pro sociální oblast 
Jiřího Navrátila, MBA. Tato aktivita je zamě-
řena především na zvýšení kvality života se-
niorů a podporu jejich bezpečí. IN.F. Obálka 
vám bude předána při pravidelném pátečním 
svozu seniorů, popřípadě si ji můžete zdarma 
vyzvednout na obecním úřadě.

Co je IN.F.Obálka a k čemu mi bude 
sloužit

- je to plastová obálka, která obsahuje for-
mulář k vyplnění vašich osobních údajů, in-
formací o alergiích, nemocech, užívání léků, 
kontaktů na blízké osoby a kontakt na prak-
tického lékaře + samolepku na lednici „ZDE 
JE IN.F.OBÁLKA“

- slouží k předání údajů o vašem zdra-
votním stavu, užívaných lécích, kontaktech 
na příbuzné či blízké v situaci tísně, ohrože-
ní zdraví nebo života složkám záchranných 
systémů

Nezapomeňte 
Po obdržení obálky nezapomeňte vypl-

nit formulář, součástí obálky jsou i pokyny 
k vyplnění. Pokud si nevíte rady s vyplněním 
údajů, požádejte o pomoc své blízké či přáte-
le, popř. zavolejte na obecní úřad. Vyplněný 
formulář vložte do přiložené obálky, kterou 
umístíte do lednice, nejlépe do vnitřní při-
hrádky dveří. Lednici nezapomeňte označit 
přiloženou samolepkou. Pamatujte na to, že 
v případě změny užívání léků je nutné formu-
lář upravit, aby byly informace aktuální.

Řádným vyplněním formuláře napomůžete 
práci záchranářů a v neposlední řadě také 
sami sobě, nepodceňujte prosím svůj zdra-
votní stav. Moravskoslezský kraj ani Obecní 

úřad Bílá nepověřily žádné osoby ani organi-
zace kontrolou IN.F.Obálek. Proto žádné cizí 
osoby, které by vás chtěly v této souvislosti 
kontaktovat, nevpouštějte do svých domovů.

Obálka do ledničky neboli IN.F.Obálka
pro seniory v naší obci Bílá je tady!

rozšiřovat.
Závěrem je potřeba poděkovat všem or-

ganizátorům akce, obecním pracovníkům 
za přípravu zázemí a také návštěvníkům, 

kteří dorazili v hojném počtu a vytvořili tak 
krásnou kulisu celé akce.

 Text: Lukáš Plánička
 Foto: Miroslav Gola
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Vážení zákazníci, 
prodejnu Auto Moto Přikryl 

jsme přemístili do Malenovic.

Veškerý sortiment a služby zůstávají. 
Věřím, že ten kousek z Frýdlantu 

Vás neodradí.

O to více se budeme snažit
a těšit se na Vás.

provozní doba  
Po-Pá 8-16, So ZAVŘENO

Príma rok 2020
za celý kolektiv

přeje Oskar Přikryl

Kultura, inzerce

Plánované kulturní a sportovní akce na LEDEN
S mikulášskou i pracovní nadílkou. V ta-

kovém duchu probíhala poslední schůzka 
literárního klubu v letošním roce. Ve dvou-
letém termínu podle stanov klubu proběhla 
valná hromada, na které byl zvolen výbor 
klubu, revizoři. Kromě nich i nadále bude mít 
klub kroniku, o kterou pečuje Simona Slaví-
ková, a fotokroniku z rukou Taťány Proke-
šové. Dále literáti slibují, že budou vydávat 
vlastní interní časopis Zrcadlení. Schůzky 
obohatí vždy zajímavým programem, jako 
jsou besedy s hosty, autorským čtením 
a také křtem nových knih. To vše, a nejen 
to, bude náplní činnosti klubu. Předsedkyně 
klubu rovněž zhodnotila letošní práci literátů 
a poděkovala jim za veškeré aktivity. A ne-
bylo jich málo, křty několika nových knih, 
autorská čtení pro veřejnost, účast v literár-
ních soutěžích, besedy s nejmenšími čtenáři 
a další.

Nejen vážnými věcmi se schůzka ubírala. 
Mezi literáty přišel sám Mikuláš spolu s an-
dělem a čertem v podání klubových donátorů 
manželů Pobudových a Ludmily Korousové. 
Sám Mikuláš jednotlivé členy pochválil i leh-
ce poškádlil, ale nakonec odměnil sladkou 
nadílkou. Každý si jistě pamatuje, co v tu 
chvíli Mikulášovi a jeho družině slíbil. Lite-
ráti si rovněž rozdali, jako již poněkolikáté, 
vánoční dárek, klubový nástěnný kalendář 
na rok 2020. Tentokrát ho krásnými olejový-
mi malbami vyzdobil Milan Pastrňák, svými 
verši doplnili ostatní členové. Na schůzce 
nechyběl ani křest nové knížky Noc na skalní 
římse od Zdeňka Hledače, autorské čtení Bo-
humíra Vidury, milé drobné pozornosti a pře-
devším dobrá nálada, kterou si literáti hodlají 
brát na schůzky i do příštího roku. S novou 
dávkou elánu se sejdeme 4. února 2020 
v 15.30 hodin v restauraci Park ve Frýdlantě 
nad Ostravicí na své pravidelné schůzce. 

„Psaní je magie, stejně jako jakékoli jiné 
umění – je to živá voda. A voda je zadarmo. 
Tak pijte. Pijte, co hrdlo ráčí!“ — Stephen 
King

 Pavlína Kollárová

Plánované kulturní a sportovní akce na LEDEN 2020 
 
11.- 01/2020 Výstava SAMETOVÁ PAMĚT  

Kulturní centrum 
 
úterý 7. 1. Tvořivé dílny pro děti 
15.00 – 19.00 ZIMNÍ RAZÍTKOVÁNÍ 
  klubovny Kulturního centra 
  vstup zdarma 
 
sobota 18. 1.  Program pro děti 
16.00  HÝBÁNÍ S TÝNOU A ZDEŇKEM Z ČT DÉČKO 
  velký sál Kulturního centra 

Vstupné 100 Kč, vstupenky možno rezervovat na našich stránkách a následně 
zakoupit v TIC nebo na místě. 

 
neděle 19. 1. ZIMNÍ HRÁTKY NA ONDŘEJNÍKU 
10.00 – 14.00 Tradiční i netradiční zimní soutěže nejen pro děti. 

Ondřejník 
 
úterý 21. 1. Tvořivé dílny pro děti 
15.00 – 19.00 ZVÍŘÁTKA ZE ZIMNÍHO LESA 
  klubovny Kulturního centra 
  vstup zdarma 
 
čtvrtek 23. 1. Diskuze s Apolenou Rychlíkovou a Jakubem Nakládalem 
18.00  BYDLENÍ V KRIZI 

kinosál Kulturního centra 
 
sobota 25. 1. BESKYDSKÝ PLES  
19.00  VII. Reprezentační ples města Frýdlant nad Ostravicí 

Večerem provází Bořek Slezáček. Hrají Alfa Orchestra a Lumír Mořkovský. Můžete se 
těšit na hvězdy nejúspěšnějšího českého muzikálu. 
velký sál Kulturního centra 
Vstupenky v ceně 350 Kč možno zakoupit v TIC.  

 
čtvrtek 30. 1. Cestopisná přednáška Jiřího Kráčalíka 
18.00  EXPEDICE ALTAJ 

kinosál Kulturního centra 
  vstupné 50 Kč 

Připravujeme: 
 

čtvrtek 5. 3. Divadelní představení 
19.00   VYSAVAČ 

Bohumil Klepl v jedinečné komediální ONE MAN SHOW o zamilovaném uklízeči 
z nákupního centra. 

  velký sál Kulturního centra 
Vstupné 350 Kč, 300 Kč, vstupenky možno rezervovat na našich stránkách a následně 
zakoupit v TIC nebo na místě. 

S mikulášskou i pracovní nadílkou

14. prosince proběhla v Dílně umělecké-
ho smaltu vedle tradičního předvánočního 
workshopu členů Spolku i závěrečná členská 
schůze. Vedle organizačních a finančních věcí 
se řešilo přijetí nových členů spolku, kteří jistě 
obohatí jeho strukturu svými znalostmi v oblasti 
technologií a financí. 

Celkové bilancování za rok bylo velmi 
úspěšné. Přes stoupající ceny energií i materi-
álků realizovala dílna 70 workshopů. Na akcích 
se účastnili nejen výtvarníci a zájemci z celého 
Česka, ale také zájemci ze Slovenska a pravi-
delně k nám zajíždí naši členové, vysokoškolští 
učitelé, se svými doktorandy z Polska. Potěše-
ním byla také akce pro rodiny, kde se k smal-
tování dostaly i malé děti. K úspěšným akcím 
patřil i další ročník Beskydského smaltování, 
které se koná díky osvícené podpoře vedení 
firmy Beskyd s.r.o. ve Frýdlantě nad Ostravicí 
a navazuje svou mezinárodní účastí na patnáct 
ročníků Mezinárodních sympozií Frýdlantský 
umělecký smalt. 

Členové dílny během roku navázali na pro-
sincovou výstavu v zámku v Rousínově u Brna 
společnou výstavou s polskými přáteli ve Sko-
czowě. Úspěšné byly výstavy z Beskydského 
smaltování v Kulturním centru i společná výsta-
va v Ostravě. Individuálně se členové prezen-

tovali v Bílovci, Valašskému muzeu v přírodě 
v Rožnově a na 14. Valašském salonu na IC 
Zvonička na Soláni či VI. Międzynarodowem 
Pleneru Malarskiem ArtFriedlandianum-Kor-
fantów 2019. Na začátek dalšího roku se při-
pravuje větší společná výstava v Jablunkově. 
Zvláště velkou pozornost členů upoutal projekt 
města Frýdlantu nad Ostravicí, který chce po-
kračovat v realizaci dalších světelných slou-
pů a přetáhnout je dle projektu arch. Jančíka 
do prostor před městským úřadem a budovou 
Albertu. Současná světelná řada i v době před-
vánoční dělá městu čest a je středobodem 
výzdoby. Její pokračování tradici smaltérskou 
ve městě zvýrazní. Frýdlant tak rozvíjí, podob-
ně jako se o to pokouší sousední města (Fren-
štát rehabilitací areálu skokanských můstků, 
Valašské Meziříčí projektem světové galerie 
moderních gobelínů) využití originální a navíc 
živé tradice ke svému zviditelnění. 

V prosinci otevřená nová expozice Muzea 
Beskyd ve Frýdku-Místku se sice věnuje i frý-
dlantským řemeslným tradicím, hlavně umělec-
ké litině, smalt je zde ale poněkud opominut. 
Členové Dílny uměleckého smaltu se na pro-
pagaci města budou rádi podílet, aktuálně na-
příklad modernizací webových stránek. 

 K. Bogar

Frýdlantský smalt v roce 2019 
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Pro inzerci volejte: 603 249 743

Lumír Matula,
oprava elektroniky

Televizory plazmové, LCD, videa, 
DVD, CD, videokamery, satelitní 
přijímače, set-top-boxy, mikrovln-

né trouby. Přijedu k Vám
732 16 46 36, 558 622 296
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e-mail: petr@fmseznam.cz * Tisk: Czech Print Center a.s. * registrace: MKČRE 10157

www.JogaPodHorami.cz

Lekce a kurzy jógy
Jóga v přírodě
Pobyty u moře

Čištění střech

Provádíme důkladné čištění betonových
a pálených taškových krytin.

Používáme patentovanou českou technologii
s dlouhodobým účinkem minimálně 5 let. 

Likvidace řas mechů a plísní

Tel: 730 508 310 
www.barvadomova.cz

NÁTĚRY STŘECH
       A FASÁD
     natírame střechy a fasády
moderní vysokotlakou technologií

Střechu, nebo fasádu vždy důkladněo čistíme, 
odmastíme, napenetrujeme a provedeme
kvalitní nátěr. 

Tel: 730 508 310 
www.barvadomova.cz

Poznejte chuť
vyzrálého masa

H O VĚZ Í  M A S O  PŘ Í M O  Z  F A R M Y

www.FARMAHALATA.CZ    725 657 551       METYLOVICE 514

 

 
Z VLASTNÍHO CHOVU 

POUZE Z MLADÝCH KUSŮ
BEZ JAKÝCHKOLIV PŘIDANÝCH LÁTEK

DOBA ZRÁNÍ MIN. 7 DNÍ
 


